

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 31.

KETVIRTADIENIS, RUGPIŪCIO-AUG. 3, 1939

VOL.-METAI XXIII

LIET. R. K. SUS-MO
IR DARBININKŲ
REIKALAI

DIDELĖS RIAUŠĖS PRIE AUTOMOBILIŲ DIRB- TUVĖS

Cleveland, Ohio.—Liepos 31-ąją prie General Motors Fisher body dirbtuvės įvyko didelės riaušės. Apie 5,000-6,000 streikierių kovojo su 150 policistų, kurie mėgino daryti tvarką.

46 asmenys sužeisti ir turėjo pasiduoti ligoninėms.

Streikieriai apsupo dirbtuvę, kur dirbo apie 430 streiklaužių. Policistams buvo įsakyta juos nuo dirbtuvės pašalinti ir saugoti streiklaužius.

Streikui vadovauja CIO.

DARBO TALKA JAU DARBUOJASI

Kaunas.—Savanorių Darbo Talka Svetoje ir Raudonoje liepos 10 d. pradėjo darbą. Abiem stovykloms paruoštos vidaus tvarkos taisyklės. Talkininkų darbo dienos programa labai gyva: darbas, karinė mąstka, paskaitos. Numatyta taip pat laiko maudymuisi ir pramogoms.

STATYBŲ DARBININKAMS NAMUKUS

Kaunas.—Patiriama, kad plačiai žinomas pramonininkas Vailokaitis ("Metalų" savininkas) baigia derybas su kai kuriais Kauno rangovais Kaune, Aleksote ir kt. pastatyti 100 namukų. Tuos namukus Vailokaitis numato parduoti tarnautojams, darbininkams ir kt. išsimokėjimui arba priemonoms sąlygom išnuomoti.

SPROGDINIMAI ANGLI- JOJ NESILIAUJA

Londonas.—Liepos 26-tą netoli Liverpool teroristai išdinamitavo kanalo tiltą, dviejose Londono geležinkelio stotyse išdinamitavo bagažo sandėlius. Dėl tų sprogdinimų vienas asmuo žuvo, 14 sužeistų. Autoritetai skelbia, kad tai "airių republikonų armijos" darbai.

PARENĖS PLENTŲ STATYBOS PLANŲ

Kaunas.—Kelių Valdyba yra parengusi Lietuvos plentų statybos didįjį ir dešimtmečio planą. Pagal didįjį plentų statybos planą reikėtų pastatyti 2,800 km. naujų plentų. Šiuo metu vykdomas dešimtmečio plentų statybos planas, sudaręs apie 700 km. naujų plentų. Apskačiuojama, kad viso didžiojo plentų statybos plano įvykdymas kainuos apie 180,000,000 lt.

SOLISTĖ DRANGELIENĖ GRĮŽTA Į AMERIKĄ

Kaunas.—Zinoma solistė amerikietė ponė Darlys-Drangeliene netrukus išvyks į Ameriką. Liepos 16 d. buvo jos atsiveikimo koncertas Valstybės Radifone.

ŠVĖKŠNOJE STATO LIGONINĖ

Švėkšna.—Šv. Elžbietos Seserų Kongregacija stato Švėkšnoje ligoninę, kurioje bus chirurgijos ir vidaus ligų skyriai su 40 lovų. Švėkšnai ligoninė buvo būtina reikalinga, kadangi iki artimiausios apskrities ligoninės yra 64 km.

Cynthiana, Ky.—Liepos 30-tą

70 metų senis Charles Allen nukovė policijos viršininką George M. Dickey, 77 m., ir pašovė 6 kitus asmenis.

Canton, Ohio.—Liepos 27-tą

sudegė gražus namas. Ugnį žuvo P. F. Morgan, 41 m., jo žmona Helen ir jų vieno mėnesio sūnus Paul, Jr.

Boonville, Ind.—Liepos 26-tą

susimušė unijiniai ir neunijiniai darbininkai. Toje kovoje John Pilkenton žuvo, kiti 5 sužeisti.

Chicago, Ill.—Liepos 30-tą or-

laivio nelaimėj sužeisti 11 asmenų, vienas sunkiai.

Greitu laiku bus pradėtas tęsti

Zemaičių plentas nuo Rietavo ligi Šventosios uosto.

KONGRESAS SKUBOTAI SVARSTO SVARBIUS BILIUS

Atstovų Butas Jau Priėmė Bilių Nukreiptą Prieš Svetimšalius, o Senatas Jau Priėmė Paskolų Bilių

Washington.—Liepos 30-tą Atstovų butas priėmė atstovo Smith'o įneštą bilių nukreiptą prieš svetimšalius. Jis ypatingai paliečia radikalų-komunistų veiklą. Svetimšaliai, kurie nusikals savo propaganda prieš šios šalies tvarką, už agitaciją jėga nuverstų vyriausybę, bus deportuojami ir baudžiami kalėjimu (iki 10 metų) ir piniginių bausmėmis (iki \$10,000.00); piliečiai irgi bus baudžiami kalėjimu ir piniginių bausmėmis. Kitų atstovų, kaip Dempsey, Hobbs, McCormicko ir Sternes įnešti bilių taip pat numatė aštirus suvaržymus svetimšaliams už propagandą ir akciją priešingą šios šalies konstitucinei tvarkai.

Liepos 31-ąją Senatas priėmė paskolų bilių, kurio išlaidas smarkiai apkaupo.

Vyriausybė originaliai siūlė įvairioms paskoloms skirti \$2,800,000,000, Atstovų Buto bankinis komitetas tą sumą sumažino iki \$1,950,000,000, o senatas dar apkaupo iki \$1,615,000,000.

Bilius tuoj perduotas Atstovų Butui, kur jo likimas nėra žinomas.

Bilius apima paskolas fermerių, viešų darbų, elektrifikacijos, eksporto, kelių ir reklamacijos reikalams.

KATALIKŲ FEDERACIJOS SKYRIŲ DĖMESIUI

Prašome nominuoti kandidatus į Katalikų Federacijos centro valdybą, iš kurių devynis kongresas išrinkt vadovauti mūsų veikimo centrui.

DR. A. RAKAUSKAS, Pirmininkas
L. ŠIMUTIS, Sekretorius

LIETUVOS MODELISTAI GERAI PASIRODĖ

Kaunas.—Suomių aeroklubo Jamijaervio sklandymo mokykloje, 400 km. nuo Helsinkio, surengė tarptautinį avio modelistų sąskrydį, į kurį pakvietė ir Lietuvos aeroklubo tris atstovus.

LAK paskyrė tris modelistus: Šakalį, Motekaitį ir Statkevičių, kurių kiekvienas nevyresnis kaip 18 metų. Šie jaunieji aviacijos atstovai rungtynėms pasidirbo specialius lėktuvėlius ir išvyko į sąskrydį.

Tarp 70 modelių pagamintų įvairiuose kraštuose ir įvairių tautų, mūsų modeliai išsiskyrė savo darbu pirmaisiais.

Lietuviški modeliai stebino net ir vokiečius, kurie yra skaitomi dideli avio modelizmo žinovai. Per rungtynes lietuvių modelisto Šakalio sklandytuvo modelis, iškilęs virš 1 km. į aukštį ir dinamiškai neįtikinamai, iškovojo Lietuvos pirmąją vietą. Šakalys apdovanotas specialia rekordų dovana.

STAMBIOUS AUKOS GINKLŲ FONDUI

Kaunas.—Ginklų Fondui šiomis dienomis paminėtinis gautos šios stambesnės aukos: Lietuvos galvijų auginimo ir kontolės ratių s-gos 5,000 lt., Kooperacijos Bankas Kaune iš savo 1938 metų pelno 4,000 lt., Šaukėnų valsč. ginklų vajuos komitetas grynais pinigais 2,581.61 lt., ir akcija 50 lt., Lietuvos dantų technikų d-ja 200 lt., Leipalingio pradžios mokyklos mokiniai centais suaukojo 33.15 lt.

Kaunas.—Prekybininkui Karveliui valdžios įstaigos užsakė pagaminti 150,000 lt. sumai mažų radijo siųstuvų. Be to, vedamos juo derybos pagaminti gana daug radijo priimtuvų.

Savaitę rugpiūčio 13-18 dienomis Detroit, Mich. Rengėjai tikisi sulaukti 100,000 organizacijų delegatų ir svečių. Bus laikomi posėdžiai, paradai, didžiulis bankietas ir kitokios pramogos.

Nacionalis Fraternalis Kongresas organizuoja Tarptautinę Fraternalistų

VILNIEČIŲ STUDENTŲ EKSKURSIJA KAUNE

Kaunas.—Liepos 11 d. Vilniaus traukiniu į Kauną atvyko Vilniaus lietuvių studentų ekskursija iš 40 studentų, kurių tarpe apie 10 studenčių.

Sykiu atvyko Vilniaus universiteto profesorius Rudzinskis, kuris yra Vilniaus Lietuvių Studentų Sąjungos globėjas-kuratorius.

Kauno geležinkelio stotyje vilniečius pasitiko didelis būrys studentų, moksleivių ir tūkstantinė minia žmonių. Svečiai neriklauso minioje Lietuvoje išbus ligi liepos 20 d.

PAMALDOS KLAIPĖDOS KRASTO LIETUVIAMS

Vilkiškiai (Klaipėdos kraštas).—Liepos 9 dieną Vilkiškiuose buvo nemažas lietuvių suvažiavimas. Tą dieną katalikų bažnyčioje įvyko pamaldos lietuviams, į kurias prisirinko labai daug lietuvių darbininkų ir garbininkų iš pačios apylinkės. Iš Lietuvos į Klaipėdos kraštą atvykusius dirbti žmones kun. lietuvis aprūpino ne tik sakramentais, bet lietuviškomis maldaknygėmis ir laikraščiais. Sekamos tokios lietuviškos pamaldos įvyks dar rugpiūčio mėn.

MEDELIŲ SODINIMO VAJUS LIETUVOJE

Kaunas.—Medelių sodinimo vajuš šiemet davė gražius rezultatus. Vien Vilkiškių urėdijoje vietos gyventojams parduota 30 tūkstančių medelių sodyboms ir kt. apsoldinti. Tos pat urėdijos medelyne parduota vietos gyventojams apie 10 tūkstančių vaismedžių naujiems sodams užvesti bei seniems papildyti.

MAISTAS SU ŽYDU FIRMA SUSITAIKĖ

Kaunas.—Savo laiku buvo kilęs konfliktas tarp "Maisto" ir vienos Amerikos žydų firmos. Konfliktas kilo dėl parduotų produktų ir žydų firma buvo Amerikos teisme išskelusi "Maistui" bylą. Paskutiniu laiku per atitinkamas įstaigas buvo vedamos derybos ir "Maistas" su žydų firma susitaikė.

KLAIPĖDOS KRAŠTŲ IŠSKYRĖ IŠ TELŠIŲ VYSKUPIJOS

Klaipėda.—Kol Klaipėdos kraštas priklausė Lietuvai, krašte buvo įsteigta katalikų bažnyčios prelatura, kurios vyriausiuoju valdytoju buvo Telšių vyskupas. Šiomis dienomis Klaipėdos kraštas išskirtas iš Telšių vyskupijos ir prijungtas prie Varmijos Rytprūsiuose.

Lietuvos Šaulių Moterų Pareigos Ženkli

Kaunas.—Nustatyti ir paskelbti šaulių moterų pareigos ženklai. Jie yra trijų rūšių ir trijų spalvų—auksinės, sidabrinės ir bronzinės ir pritaikyti visoms pareigūnėms. Ženkliai nešojami uniforminės suknelės apikaklės kampuose. Be to, nustatyti stažo ženklai šaulėms moterims išbuvusios Šaulių Sąjungoje 5, 10, 15 ir 20 m.

Kaunas.—Po paskutinių dienų liūčių pietinės Lietuvos miškuose pradėjo dygti daugiau grybų. Dabar tuose miškuose jau galima rasti ne tik voveruškų, bet gražių ūmedžių ir net baravykų. Ypač daug baravykų randama Varnės-Onučio apylinkių miškuose.

LRKSA VAJAUS EIGA

Pereitą savaitę naujų aplikantų prisuntė šios kuopos:

- 2 kp. Forest City, Pa.
- 17 " Wilkes-Barre, Pa.
- 18 " Tamaqua, Pa.
- 28 " Luzerne, Pa.
- 51 " New Philadelphia, Pa.
- 75 " Wanamie, Pa.
- 83 " Scranton, Pa.
- 183 " Pittston, Pa.
- 209 " Kingston, Pa.

Kai kurios kuopos atsuntė net po kelias aplikacijas. Tas parodo, kad ir vidurvasary galima turėt gerų rezultatų, jei tik su pasirįžimu dirbama. Kitas dalykas krinta į akis, kad visos aplikacijos, šį kartą gautos, yra iš Pensylvanijos valstijos kuopų.

Karščiai-nekarščiai—rankų nenuleiskim. Vajaus metu lengviau prirašyti naujų narių, nes nereikia mokėti įstojimo duoklės.

Drūtinami Susivienymą—drūtiname Amerikos lietuvių religinę, tautinę, kultūrinę ir fraternalę dvasią!

AUDRŲ IR PERKŪNŲ PADARINIAI

Kaunas.—Šiemet pavasari, ypač birželio mėnesio pabaigoje ir liepos pradžioje per Lietuvą praslinko kelios labai nuostolingos audros. Nuo pavasario pradžios iki dabar perkūnas sudegino apie 60 trobesių ir mirtinai nutrenkė apie 10 žmonių. Bene daugiausia žmonių aukų buvo Trakų, Alytaus, Tauragės ir Šiaulių apskrityse.

ŠIAULIUOSE STATO DIDELĮ VIEŠBUTĮ

Šiauliai.—Šiomis dienomis pradamas statyti Dariaus ir Girėno ir Pagyžių gatvių kampe didžiulis viešbutis, kuriame bus 100 lovų, atskiros patalpos ekskursijos, didelis restoranas ir valgykla.

Kaunas.—Praėjusiais metais ūkininkams statybinės miško medžiagos parduota 210,000 ktm. Medžiagos vertė 2,150,000 lt., o ūkininkai už ją sumokėjo 430,000 lt. Statybiniame miške medžiaga ūkininkai šelpiami todėl, kad turėtų galimybę pastatyti naujus trobesius.

Jurbarkas.—Nuo 1932 m. Oren-tas laiko brangiųjų kailių ūkį Jurbarko apylinkėje. Ūkyje auginamos sidabrinės lapės, audinės, meškėnai ir nutrijos. Įvairių brangiųjų žvėrių šiuo metu jau turima virš 100 ir ateityje manoma dar net keleriopai padidinti.

Šventosios uostas vietomis jau pagilintas ligi 4-5 metrų. Pietinis molas šiemet bus nutestas iki jūros molinio dugno, tad tikimasi, kad iš pietų pusės uostas nebebus užnešamas smėliu. Greičiausioje ateityje bus pradėtas statyti šiaurinis molas.

Kaunas.—Šiomis dienomis labai pagyvėjo Kaune statyba. Laisvės alėjoje statomi keli dideli kelių aukštų namai, griau-nami likusieji vienaaukščiai, kitiems vienaaukščiams namams užstatyta po antrą ir trečią aukštą.

Algiers.—Liepos 27-tą gaisras sunaikino dalį Algiers. Dėl gaisro ir eksplozijos žuvo 6 do-ku darbininkai. Kiti 10 sužeisti.

Rochester, Minn.—Liepos 28-tą mirė įžymus medikas, vienas iš garsios Rochester klinikos steigėjų dr. William J. Mayo.

S. ZABORSKIO KŪRINYS VAIKŲ LITERATŪROS KNYGOJ

Kaunas.—Viena didžiųjų Jungtinių Amerikos Valstybių knygų leidyklų, Row, Paterson and Co., neseniai išleido knygą: "Best short stories for boys and girls". Knyga graži pažiūrėti, puikiai atspausdinta, 512 puslapių didumo. Joje sudėta apie trisdešimt geriausių pasaulinių vaikų literatūros kūrėjų-rašytojų — daugiausia pačių anglo-saksų—apy-skaikių. Ją tarpe randame ir mūsų rašytojo Stepono Zaborskio apyskaitę "Dalgio muzika" (angliškai skamba "The music of the scythes"). Į Amerikos padangę ji pateko per "American Junior Red Cross News" Amerikos Raudonojo Kryžiaus leidžiamam vaikams burnalą, kuriame "Dalgio muzika" buvo išspausdinta praėjusių metų gegužės mėn. Lietuviškoji apyskaitė iliustruota.

CUKRAUS VARTOJIMAS LIETUVOJE DIDĖJA

Kaunas.—Paskutiniiais metais cukraus vartojimas Lietuvoje kasmet kilo po 14-15 proc. ir praėjusiais metais pasiekė 309,000 maišų, arba 30,900 tonų. Lyginant su 1935-36 m. cukraus vartojimas yra pakilęs apie 50 proc. Geriausiais prieškriziniais metais cukraus suvartojimas Lietuvoje siekė 27,000 tonų. Praėjusiais metais kiekvienam Lietuvos gyventojui teko jau po 12 kg. cukraus. Svarstomas klausimas steigti Lietuvoje ir trečią cukraus fabriką.

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO KULTŪRINIMAS

Kaunas.—Žemės Ūkio Rūmai žiemos metu rengia trumpalaikius kursus ūkininkams. Per pirmąjį šių metų pusmetį iš viso buvo surengti 263 trumpalaikiai kursai, kuriuose skaityta 1,837 valandos paskaitų. Kursus lankė 28,000 ūkininkų.

— Žemės ūkio ministras dr. J. Krikščiūnas pavedė Žemės Ūkio Ministerijos visų departamentų direktoriams parengti naują penkmečio planą. Naujame plane bus atkreiptas dėmesys į žemės ūkio kultūrinimą ir darbo našumo pakėlimą. Penkmečio planas apims žemės ūkio Ministerijos darbus nuo šių metų iki 1944 m.

KELIONĖS IŠ LIETUVOS Į AMERIKĄ ĮSPŪDŽIAI

Rašo Sesuo Bonaventūra ir Sesuo Gabrijėlė-Maria (Tešynys)

Antrą dieną (birželio 17-tą) pradėjome lankyti bažnyčias iš pat ryto. Pirmiausia aplankėme šv. Jono bažnyčią. Ji aukšta ir didelė. Joje yra visų šv. Jonų statulos. Pasieniais yra atskiros koplytėlės, kiekviena su mažais vargonais. Pačioje bažnyčioje didelį vargonai su savotiškais mediniais pagražinimais. Be kitų, šioje bažnyčioje yra palaidotas lenkiškai rašęs lietuviškoms temomis A. Mickevičius.

Dominikonų bažnyčia labai šalta. Įėjimas pro žemą skliautuotą koridorių, ant kurio sienų ištaipyti paveikslai. Daug angelėlių yra viršuj altorių ir apie kolonas. Bažnyčios pogrindyje palaidota daug žmonių. Galima įeiti tik sekmdieniais, bet, kadangi buvo ekskursijų iš užmiesčių, mums pasitaikė proga aplankyti šiuos pogrindžius. Įėjimas iš lauko laiptais. Viduje skliautuoti koridoriai lyg urvai. Prie didžiojo tako guli trys atduri karstai. Juose guli gerai išsilaike senovės didikai. Drabužiai ir kepuraitės dar tebėra. Kunai sūdžiūvę ir pajudavę, formą visiškai išlikus. Vienas iš tų vyrų dar tebėra su ūsais. Kažin ar egiptiečių mumijos geriau išsilaikešius už šiuos. Pažaisliuose yra daugia apipuvusių karstų, kurių numeriliai daugiau ar mažiau sveiki išlikę. Viename karste palaidotas koks karminkas, kitame vienuolis su dviem plytom po galva. Nulipusios laipteliais dar vieną aukštą žemiau, įėjome į urvą, kur sumesti gal keli šimtai Napoleono karių. Šitie nuostabiai išsilaike. Nematyti jokių drabužių ar čebatų žymnių, tačiau daugelis išlikę su oda ir guli toje padėty, kaip buvo sumesti. Prie pat angos guli mažo vaiko lavonėlis skersai augusio žmogaus. Kitų kojos, rankos ar galvos dar tebėra iškilusios. Visa tai palieka šiurpų išpūdį lankytojui. Džiaugėmės išėjusios. Kartais sunku atskirti išdžiūvusią žmogaus odą nuo išdirbtos odos ar kailinių. Daug kaukolių kampuose.

Pranciškonų bažnyčia, karo metu apšaudyta, dar nevisiškai atremontuota. Bažnyčia aukšta, tuščia, sienos ir lubos apipelėjusios ir pajudavusios. Šv. Kotrinos bažnyčia nepasizymi gražia šore, tačiau viduje gražiu marmuru išpuošta, ir turi daug gražių statulų. Šv. Kazimiero bažnyčia gana graži. Vidus iš vidutiniškai tamsaus marmuro. Aplankiusios bažnyčias, aplankėme taip pat ir mokslo įstaigas. Nuėjome į lietuvių Vytauto Didžiojo gimnaziją. Matėme kelias auditorijas. Salės negalėjome matyti, nes vyko egzaminai. Namai mokslo įstaigai statytas, todėl turi daug nepatogumų. Mokiniams sunku: jų teisės atimtos; egzaminus reikia laikyti lenkų kalba. Mokytojų taip pat sunku gauti.

Vilniaus Universitetas, Stepono Batoro statytas 1579, atrodo tikrai senoviškas. Koridoriai siauri, žemi, tamsoki. Auditorijos plačios, bet ne ilgos. Tarp namų yra gražūs kiemai. Studentų auditorija medinė, seniau buvusi cerkvė. Auditorija, kuri vartojama iškilmingiems aktams, gražiai įrengta, tik joje mažai vietos. Tik garbingi svečiai atstelpa pačioje auditorijoje. Studentai susigrūdė į balkoną, iš kurio jie nieko nemato. Bendros pastabos — dauguma bažnytinii paveikslų Vilniuje yra bizantiško stiliaus, t. y. tamsus veidas ir rankos, drabužiai iš aukso ar sidabro iškalti. Dauguma senovės didikų no-

rėdavo būti palaidoti bažnyčioje. Daug tokių kapu galima matyti bažnyčių sienose.

Maistas Vilniuje daug pigesnis negu Kaune. Vietinė austa medžiaga pigi, bet greit suplyštė. Lenkų vartojami pinigai: zlotai susidaro iš 100 grašių. Už 90 centų lietuviškų pinigų galima gauti vieną zlotą.

Birželio 17. Apsirūpinusios maisto atsarga ir dviejų lietuviškių studentų lydimos, nuvažiuavome autobusu į stotį. Traukiniu išvažiuavome į Varšuvą 4:06 po pietų. Nuo Vilniaus į Varšuvą kraštas žemas ir lygus. Yra plačių dirbamų žemių ir pušynų, tačiau Lenkijos pušynai neprilygsta Lietuvos pušynams. Dauguma žmonių dar gyvena krūvoj-neišsiskirstę viensėdžiais. Vilniaus krašte kur-ne-kur dar žemė šniūras išdalyta, bet Lenkijoje išdalyta dideliomis dirvomis. Pravažiavome Porzece, kurio stotis ir namai panašūs į lietuviškuosius. Gardinai didoką miestą, per kurį teka upė, ir kelis mažesnius miestelius.

Atvažiuavome į Varšuvą 9:38 vakare jau sutemus. Miesto negalėjome daug matyti, tik pastebėjome, kad Varšuvoje yra tramvajų, per ją teka upė, geležinkelis vietomis pakeltas, vietomis po žeme. Požeminė stotis dar nebaigta. Miestas kalnuotoje vietoje. Ilgai nereikėjo laukti traukinio, tik sunku buvo sužinoti, kuris traukinys eis į Berlyną. Tam tikslui mergaitės, Vilniuje, parašė tą klausimą ant popieriaus gabalėlio. Mums taip pat buvo sunku suprasti, kad tuoj traukinys atvažiuos tais pačiais bėgiais, kuriais mes atvažiuavome. Ilgai neturėjo laukti, nes traukinys į Berlyną tuoj atvažiuo.

10:05 vakare išvažiuavome greituoju traukiniu į Berlyną. Patekome vienos į kompartmentą. Sėdime medinėse. Niekas mūsų netrudė, tik konduktorius dėl bilietų. Apie 4-tą valandą iš ryto įvažiuavome į Vokietiją. Kaip paprastai prie sienos įvyko lenkų ir vokiečių pasų kontrolė. Piniigus reikėjo užregistruoti pas vokiečių agentus. Gana daug bėdos, nes vokiečiai leidžia įsivežti tik po 10 RM (risemarkių).

Pastebėjome, kad vokiečių patatai žymiai skiriasi nuo lietuviškųjų ir lenkiškųjų. Vokiečių namai aukštesni, iš plytų, bet trumpi ir siauri. Jie gražum nepasizymi. Vokiečių ūkiai dideli, kraštas žemas ir vietomis pelkėtas. Dirvoje, ypač rugiuose auga mėlynos rugiagėlės ir oranžinės spalvos aguonos. Jų dėka patvoriai atrodo gražūs ir spalvuoti. Dažnai galima matyti visą eilę vienodų namų. Daugumas namų iš raudonų plytų, kai kurie tinkuoti. Pravažiavome per Frankfurt ant Oder; gana senoviškas miestas. Hanover gana gražus miestas. Hamm kalnuotos. Essen pasižymi daugeliu geležies fabriku. Paskutinė vokiečių stotis buvo Aachen.

Birželio 18-ta. Apie 4 valandą po pietų buvome Belgijoje. Kraštas labai kalnuotas. Teko važiuoti ten ir atgal tuneliais. Namai aiškiai skiriasi nuo vokiškųjų. Daugumas namų pastatyti iš pilto akmens, akmens ir plytų, arba balto akmens. Ūkiai maži; matyt daug karvių. Pravažiavome Lieze ir Brussels, bet jų nemaža vietos. Tik garbingi svečiai atstelpa pačioje auditorijoje. Studentai susigrūdė į balkoną, iš kurio jie nieko nemato. Bendros pastabos — dauguma bažnytinii paveikslų Vilniuje yra bizantiško stiliaus, t. y. tamsus veidas ir rankos, drabužiai iš aukso ar sidabro iškalti. Dauguma senovės didikų no-

tėjant prie Paryžiaus, kraštas darosi lygesnis.

Pasiekėme Paryžių 9:37 vakare. Kadangi traukinys į Liurdą jau buvo prieš valandą išėjęs, nakvojome Paryžiuje.

Birželio 19-tą rytė nuėjome į seminarijos koplyčią. Ten klierikai klausė šv. Mišų. Krito mums į aki, kad klierikų kamžos smulkiais sulenkimais sulaidytos. Po pusryčių pradėjome pėsčios eiti į Quai d'Orsay, centralinę stotį, nes visi sakė ją esant visai arti, tačiau patyrėme, kad ji gana toli ir, geram žmogui patarus, sėdome į autobusą, kuris gana arti prie stoties mus nuvežė. Kitas mandagus žmogus nuvedė mus į pat vietą, kur reikia įeiti į traukinius. Patyrėme, kad žmonės Paryžiuje labai mandagūs, ypač, kai pasakai, kad esi pirmą kartą tame mieste. Nulipusios žemyn pas traukinį nežinojome į kurį vagoną sėsti, tačiau mandagios ponios padėjo mums ir net surado liuosas vietas.

8:45 ryto išvažiuavome iš Paryžiaus į Liurdą. Per kiek laiko važiuavome Loire upės krantais. Abiejose pusėse upės supilti aukštesni krantai, kurie, upei patvūrius, nelaidžia užieti žemę papučių. Kai kur buvo galima matyti fortai su geležimis ant langų. Viršuje tankiai namai pastatyti. Kaip ir Vokietijoje, čia visur matyt rugiagėlės ir oranžinės spalvos aguonos. ypač pievose ir patvoriuose. Šios gėles sudaro labai gražų vaizdą. Prancūzijoje šienas jau nupiautas, sugrėbtas ir mažus kūgelius. Kai kur miežiai jau geltoni. Visur raudonavo vyšnios medžiūse. Vynuogynų apščiai yra visoje Prancūzijoje. Pietinėje Prancūzijoje kraštas kalnuotas tik vietose dažniausia lygus ir vietomis pelkėtas.

Prancūzijoje namai dažniausia iš gelsvo akmens. Charakteringa, kad mažesniuose miestuose ir miesteliuose namai suglausti vieni prie kitų prie vienos ar dviejų gatvių, rodos, buvo norėta, kad miestelis kuo mažiausia vietos užimtų. Prancūzijoje trobesiai gana gražūs, gražesni už Vokietijos.

Poitiers miestas pastatytas ant aukštų uoluotų kalnų. Tarpukalnuose plaukia upė. Prie miesto traukinys pervažiuoja per tunelį. Pervaziavome ir per šituos miestus: Orleans, Toulouse, Angoueme, Bordeaux, Coutres, Libourne ir Pau.

Bordeaux apylinkėse iki Liurdo ūkininkai veža šieną jaučiais, kartais net karvėmis. Jų vežimai mėlyni, turi du didelius ratus. Prysakis ir užpakalis pakelti. Daug kur auga aukštos, tiesios drebulės. Jau nuo Coutres ir Libourne ir pietus auga egzotiškų medžių; įvairių palmių, bananių medžių ir medžių su dideliais baltais žiedais. Taip pat žydėjo labai daug rožių; daugelis jau buvo beveik peržydėjusios. Pietuose galima matyti daugelių avių pulkų. Persikai dažnai matyt. Vaisiai jau didokai. Pats Bordeaux miestas turi daug fabriku. Per jį plaukia Loire upė, kuria galima laivais susisiekti su Atlantu. Žmonės išspanų ir prancūzų mišiny. Daugelis darbininkų labai menkose trobelėse gyvena.

Pyrenėjų apylinkėse gyvenami namai teturi vieną aukštą. Kraštas žemas ir vietomis pelkėtas. Yra gana daug pušynų, kurių sąkaip renkami terpentiniui ir kani-folijai gaminti. Šiame krašte vyrata beveik vien tik beretas nešioja. Ant aukšto stataus kalno pastatytas Pau miestas. Namai didingi ir gražūs, daugumas jų viebučiai. Atrodo, lyg turistų centras. Gama labai graži. Pats miestas ne labai toli nuo Liurdo. Artėjant prie Liurdo, galima išvysti aukštus Pyrenėjų kalnus. Saulė leidžiantis, tolimesni kalnai atrodo mėlyni. Aiškiai matyti sniego bruožai jų viršūnėse. Sriauni upė teka šalia geležinkelio. Jos vanduo žalsvai balgnas, nes ji teka per kalkių siuoknius.

Kur matyti erškėčių tvoros. Ar-

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino KUN. A. M. KARUŽISKIS

Miestas Ant Kalno—Kristaus Bažnyčia
Taip; Miestas yra Bažnyčia. Kalnas ant kurio miestas stovi yra Kristus. Šio miesto piliečiai yra šventieji. Šio miesto bokštai buvo pranašai, kurie buvo kuo žymiausi Bažnyčioje. Šio miesto vartai buvo apaštalai, kurių patarnavimu žmonės buvo atvedami į Bažnyčią. Šio miesto sienos yra Dievo Žodžio kunigai ir apaštala pasekėjai, kurie yra kaip pilys apginti Bažnyčią nuo nuodėmės ir klaidos užpuolimų. (Bus daugiau)

ZINIOS APIE BAIŠŲ JAPONŲ SKURDĄ

Vienas Karas Dar Neprašėjo, o Jau Artėja Kitas

Paryžiaus savaitraštis "Candide" numeryje pateikia įdomių žinių apie Japonijos karinį nuovargį dabartiniu metu. Kadangi Japonijai labai stinga karo reikalams geležies, tai šį pavasarį paimta daug geležinių daiktų iš viešojo pobūdžio įstaigų ir valdinių įmonių, būtent geležinių tvorų, geležinių suolų soduose, metalinių pašto dėžučių, geležinių reklamai stulpų, geležinių pečių ir tt. Automobiliams apščiai yra visoje Prancūzijoje. Pietinėje Prancūzijoje kraštas kalnuotas tik vietose dažniausia lygus ir vietomis pelkėtas.

Prancūzijoje namai dažniausia iš gelsvo akmens. Charakteringa, kad mažesniuose miestuose ir miesteliuose namai suglausti vieni prie kitų prie vienos ar dviejų gatvių, rodos, buvo norėta, kad miestelis kuo mažiausia vietos užimtų. Prancūzijoje trobesiai gana gražūs, gražesni už Vokietijos.

Poitiers miestas pastatytas ant aukštų uoluotų kalnų. Tarpukalnuose plaukia upė. Prie miesto traukinys pervažiuoja per tunelį. Pervaziavome ir per šituos miestus: Orleans, Toulouse, Angoueme, Bordeaux, Coutres, Libourne ir Pau.

Bordeaux apylinkėse iki Liurdo ūkininkai veža šieną jaučiais, kartais net karvėmis. Jų vežimai mėlyni, turi du didelius ratus. Prysakis ir užpakalis pakelti. Daug kur auga aukštos, tiesios drebulės. Jau nuo Coutres ir Libourne ir pietus auga egzotiškų medžių; įvairių palmių, bananių medžių ir medžių su dideliais baltais žiedais. Taip pat žydėjo labai daug rožių; daugelis jau buvo beveik peržydėjusios. Pietuose galima matyti daugelių avių pulkų. Persikai dažnai matyt. Vaisiai jau didokai. Pats Bordeaux miestas turi daug fabriku. Per jį plaukia Loire upė, kuria galima laivais susisiekti su Atlantu. Žmonės išspanų ir prancūzų mišiny. Daugelis darbininkų labai menkose trobelėse gyvena.

LINŲ EKSPORTO B-VĖ PERORGANIZUOJAMA

Kaunas.—Vyriausybei įteiktas memorandumas linų eksporto sutvarkymo klausimu, kurį pasirašė ats. gen. Čaplikas, ats. plk. Zukas, dim. plk. Stencilis ir dipl. komersantas dr. Kaškelis. Ligšiolinė "Linų Eksperto" bendrovė, kuri buvo išimtinai svetimtalių rankose, perorganizuota taip, kad į valdybą įėjo visi aukščiausi pasirašiusieji asmenys ir kad per trejus ateinančius metus į lietuvių rankas pereitų 51% viso bendrovės kapitalo. Lietuvių grupė bendrovėje iškart užimsianti vadovaujama rolę, turėdama daugumos teisę.

—Šiemet Mažeikių apskrityje statomos 5 naujos kaimo plyninės. Sedos valsčiuje vien statomos 3 plyninės. Pajėgsni ūkininkai susidėję nori statyti dar vieną didoką plyninę.

Šiais metais baigiamas statyti Aukštaičių plentas, pradedant nuo Žemaičių plento ties Babtais iki Pačevėžio ir toliau ligi Rozalimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių va-jus (tešis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiesiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudo sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės ir metinės mokesys telpiančios mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokesys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apraudo pažymėtą jo sertifikate atsiima pats, o mirus anksčiau, apraudo išmokama jo pašalpgaviam.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šio plano apraudo mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo sertifikato, jo apraudo išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei miręs anksčiau, tai jo pašalpgaviam. Asmuo pasirinkęs šį apraudo sertifikatą ne tik apraudoja savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys regulieriai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis miryt prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudo suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės sertifikatai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasės A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles regulieriai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: išmokėtą apraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apraudą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka išmokėtą apraudą, tai jo sertifikatas yra vertas \$187.00. Jeigu jis miryt nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviam. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų pratęstą apraudą, jo sertifikatas būtų galėje 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode miryt, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviam būtų išmokėta pilna originalinė apraudo suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis miryt bent viena diena vėliau, pratęstos apraudo terminui pasibaigus, tuomet jo apraudo jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiais parodo sertifikatų rezervus Klasėje A.

| Paid Up Endowment Insurance | Assessments Paid to end of | Insurance Extended |
|-----------------------------|----------------------------|----------------------|
| \$ 41.00 | 3rd year | 1 year and 209 days |
| 62.00 | 4th year | 2 years and 152 days |
| 83.00 | 5th year | 3 years and 113 days |
| 103.00 | 6th year | 4 years and 91 days |
| 124.00 | 7th year | 5 years and 88 days |
| 145.00 | 8th year | 6 years and 102 days |
| 166.00 | 9th year | 7 years and 136 days |
| 187.00 | 10th year | 8 years and 185 days |

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol sertifikatas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A sertifikatą, tas tinka ir kitų klasių sertifikatams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Apraudo skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užkordavimo Centre. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖ A.—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokeskis \$2.20.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo sertifikatas būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Jaunamečių Sertifikatas). Klasės C apraudo sertifikate pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis sertifikatas yra gera taupymo ir apraudo kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Sertifikatas). Šis sertifikatas taip sutvarkytas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio amžiaus, nereiks daryt jokių permainų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasilikta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Įsirašant vajuus laiku įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

- Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.
- Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašieliu.
- Kandidatas "Aplikanto Pareiškima" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.
- Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.
- Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Centru.
- Kandidatų aplikacijos visados turi būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būti vartojama.
- Susivienymo nariai, kurie turi senuosius sertifikatus ir norėtų apraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną sertifikatą ir gauti bile klasėje naują sertifikatą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario apraudo negali būt didesnė kai \$2,000.00.
- Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys-narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

- Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karauskas, Vice Prez., 13 Garrahm Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 81 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Venčius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

- 1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

- 1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill.
2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.
3. Bl. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Ave., Cicero, Ill.

TEISMO KOMISIJA

- 1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičiūnas, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.
3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

- 1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBES KOMISIJA

- 1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. Šlamlėnė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

CONNECTICUT VALSTIJOS TRIJŲ APSKRIČIŲ GEGUŽINĖ PUKIAI PAVYKO

New Haven, Conn.—Liepos 16 d., įvyko Conn. valstijos trijų katalikiškų organizacijų, būtent Susivienymo Lietuvių Romos Katalikų Amerikoje, Moterų Sąjungos ir Darbininkų Sąjungos apskričių gegužinė, prie kurios esantys buvo rengiamas. Oras pasitaikė gražus—neperšiltas.

Zmonės jau iš anksto ryto pradėjo važiuoti ir sulaukus pietų jau buvo prisipildęs daržas. Visą nuotaka maloni, vien kitus sveikina, bučiuoja, kalbasi ir vaišiniasi savo gardumynais. Lietuviai pasižymi nepaprastu nuširdumu ir draugiškumu.

Jau senai mūsų apskričių gegužinė buvo tokia skaitlinga. Per kelis metus vis pakankavo lietingas oras. Malonu yra pasakyti, kad mūsų gegužinės garbės svečiai buvo J. M. prelatas Jonas Ambotas, iš Hartford, Ct., taipgi p-lė Baronaitė iš Lietuvos, kuri šiuo tarpu lankė Lietuvos kolonijas mokydama jaunimą tautiškų šokių. Visą apylinkių parapijų dvasiškai atsilankė, kas pridavė visiems pukių jausmą. Dalyvavo skaitlingai profesionalų ir būvinių, taipgi jaunimo, kuris linkmėnėsi ir šoko prie šaunaus orkestro muzikos.

4:00 valandą po pietų prasidėjo sporto programa, kurioje dalyvavo visų apylinkių kolonijai jaunimas. Vyrų plaukimo lenktynės laimėjo Edv. Kripaitis iš Waterbury; mergaičių plaukime pirmenybę užėmė ir laimėjo Ona Masilytė, iš New Haven, Ct. Maišuose bėgimo jaunėsiųjų berniukų konteste laimėjo Aleks. Mačiulaitis, New Haven. Bulvių rinkimą laimėjo Helen Simkus iš Bridgeport. Knygų nešimą ant galvos laimėjo p-ni Kaunietienė iš Hartford. Biliūnų pūtimą—laimėjo p-ni B. Mičiūnienė iš New Britain. Sporto programa buvo įvairi ir sukėlė daug juoko žiūrėtojams, ypatingai virvės traukimas tarp Waterbury ir Hartford, Nors Hartford'o vyrai yra gana drūti, bet waterburiečiai juos nutraukė ir laimėjo dovaną. 5:00 valandą po pietų prasidėjo dainų ir kalbų programa. Įžanginę kalbą pasakė programos vedėja M. Jokubaitė, paaiškina šios dienos reikšmę ir primindama, kad dalį šios dienos programos pašvęsim mūsų tautos sūnams, kurie žuvo dėl tė-

vynės ir jos vardo išaukštinimo pasaulio akyse. Trumpai priminė paskutinį Dariaus ir Girėno pasiaukavimo aktą ir pakvietė gerb. komp. A. J. Aleksį, kuriam vadovaujant šv. Juozapo parapijos chorą sugiedojo Lietuvos himną. Visi bendrai ir jausmingai giedojo himną norėdami tikrai pagerbti Dariusį ir Girėną.

Šv. Juozapo parapijos chorą šauniai padainavo kelias liaudies daineles ir pakoko naują šokį, kurį p-lė Baronaitė išuokino. Šokis gana įvairus ir komplikuotas, bet jaunimas sugebėjo mikliai atlikti ir galima tikėtis, kad bus gana įdomu pamatyti šokėjus su tautiškais drabužiais šokant.

Kalbą apie organizacijų svarbą pasakė J. M. prelatas Jonas Ambotas, kurią klausytojai palydėjo gausiais apolodimentais, nes ji buvo labai naudinga. Šv. Jurgio parapijos chorą, vadovaujant varg. A. Stanišauskui iš Bridgeport, Conn., puikiai sudainavo "Palankėj palankėj" ir "Pamylėjau vakar". Kalbas pritaikintas jaunimui pasakė kun. Ed. Gradeckis iš Waterbury ir kun. Jonas Kripas iš Hartford. Abiejų kalbos jaunimui patiko, nes griausmingais apolodimentais tą paliudijo.

Šv. Trejybės parapijos chorą iš Hartfordo, vadovaujant varg. J. Balsiui, gražiai sudainavo "Žalioj Girelėj" ir "Jaunimo Giesmė". Visi chorai skaitlingi, balsai puikiai išlavinti ir dar malonumą klausytojams ir apvainkavo šios dienos visą darbą. Už tą garbę priklauso gerb. choro vedėjams ir jaunimui, kad klausytojams ir mokinasi gražių dainų.

Dr. M. J. Aukštakalnis-Colney, Darbininkų Sąjungos apskrities pirmininkas, pasveikino visus atsilankiusius ir kvietė tapti katalikiškų organizacijų nariais. Toliau buvo pakviesta p-lė Baronaitė, kurią programos vedėja pasveikino vietos jaunime ir šio rajono katalikų moterų vardu. P-lė Baronaitė savo gražioj lietuviškoj kalboj pasveikino visus susirinkusius ir džiaugėsi matydama taip skaitlingai susirinkusius lietuvius.

Taipgi apskričių pirmininkai pasveikino visus ir baigiant programą rengimo komisijos raštininkė M. Jokubaitė parlėjo į visus, kurie prisidėjo prie išpildymo programos ir už skaitlingą

DARBAS IR SVEIKATA AMERIKOJE

Amerikoje kiekvienas sveikas singiau paskirstyta, ir jeigu gydytojai susiorganizuotų, kad sukurti daugiau naudingos pagalbos.

Daugelis gydytojų tokiai pažiūrai pritaria. Neseniai komitetas iš 430 tarptautiniai žinomų Amerikos gydytojų reikalavo sveikatos departamento (t. y. ministerijos) krašte, kur vadovautų kabinetu narys; reikalavo daugiau apsauginės medicinos, daugiau viešųjų fondų medicinos mokslas, pilnai pritaikytas, gali kasmet išgelbėti gyvybę: 7,000 moterų, kurios miršta gimdydamos, 70,000 vaikų, kurie miršta pirmais gyvenimo metais.

20,000 žmonių, kurie miršta nuo pneumonijos, 35,000, kurie miršta nuo diabeto, 24,000, kurie miršta nuo vėžio. Taip išeina apie 600 nereikalingų mirčių per dieną. Ir tas rolo, kad seni mediciniškai papročiai su mokėjimais ir patarnavimais jau nebetinka naujoviškai visuomenė.

Pasak Smith'ą, J. V. gydytojai, gal būt, esą geriausi pasaulyje. Jie palankia prasme lygūs su visais mumis visuomeniškos dvasios požiūriu; daugelis iš jų duoda daugiau, negu pusę savo laiko labdarybės darbiui. Bet kai kurie iš jų, aukštieji mediciniškuose sluokniuose, yra priešingi bet kokiam pakeitimui esamoje mediciniškoje apsaugos tvarkoje, sakydami "Visa kas vystosi patenkinamai".

Visuomenė netiki, kad medicina vystosi patenkinamai. Tas nekaltina visos medikų profesijos, bet nusako, kad mediciniškos apsaugos paskirstymas atsilieka toli užpakalyje medicinos mokslo. Nusakoma, kad mums reikia daugiau ir geresnių gydytojų; ir norima daugiau mokėti, apskritai imant, už medicinišką apsaugą, jeigu mokėjimo našta būtų te-

C. BROOKLYN, N. Y.

115 Kuopos Nariams Kuopos susirinkimas įvyks rugpiūčio 13-tą parapijos svetainėje tuoj po sumai. Mūsų susirinkimas turės būti rugpiūčio 6-tą, o dabar nukelėme į 13-tą, nes 6-tą įvyksta parapijos piknykas. Kviesiam visus narius dalyvauti parapijos piknyke. Laikę piknyko malonėkit pakalbinti naujų kandidatų prisirašyti į LRKSA, nes bus labai gera proga. Parapijos jubiliejiniam piknyke ketina būti daug žmonių. Tai ir mes pasidaruokim.

Mūsų parapijai atkelia naują kunigą LRKSA narį. Ir jis ketina pasidaruoti dėl LRKSA. Mes, nariai, linkim geros sveikatos ir laimės mūsų dvasios vadui kun. Masiliui.

115 kuopos valdyba

BALTIMORE, MD.

LRKSA 13-tos Kuopos Nariams

Ką tik gavome specialę žinią iš Katalikų Federacijos Centro, taip pat ekskursijos reikalai ragina visus narius ir visas nales būtinai dalyvaut susirinkime rugpiūčio 6 d. š. m. paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Komitetas

atsilankymą ir prisidėjimą prie šios gegužinės pasekmių. Programai užsibaigus, prasidėjo šokiai, kurie tęsėsi iki 9:00 valandai vakare. Jaunimas, taipgi esenesi, skirstėsi į namus atsilveikdami viens su kitu ir pareikšdami, kad smagiai praleido dieną. Išvažiudami dainavo "Eisim, broleliai namo". Saulutei nusileidus užviešpatavo tamsa ir tyła visam daržė, tik pasiliko gražūs atsiminimai. M.

Net tas mus vistiek palieka be galimybės pinigiskai pasiruošti nenumatomoms sunkioms chirurgų ir specialistų išlaidoms didelėse ligose. Specialistų reikia ir jų reikalingumas vis didėja giliai esantiems apsirgimams, kai medicinos mokslas darosi vis sudėtingesnis. Bet finansiniai specialistų padėtis yra barbariška, sako Smith.

Sumanymai dėl mediciniškos apsaugos, kuri išeina iš atlyginimų sistemos, kilo visame krašte. Prieš kelis metus Los Angeles gydytojai Donaldas Rosas ir Klifordas Lūsas įsteigė privatiško būrelio kliniką. Šiandien apie 20,000 žmonių ir jų šeimų, virš 60,000 išviso, yra nariai. Narys už 2 dolerius per mėnesį gauna medicinišką patarnavimą, ligoninės aptarnavimą, paprastus vaistus, specialistų patarnavimą, chirurgus ir technikus. Jo šeima gali naudotis medicinišku patarnavimu už mažą priedinį atlyginimą. Gydytojai Rosas ir Lūsas turi apie 50 gydytojų savo patarnavimams.

Mažos Uolos miestely, Arkansas, septyni gydytojai, kurie taip pat valdo ir tvarko ligoninę, pradėjo Trejybės Ligoninės Būrį, kuris teikia visą medicinišką, chirurgišką ir ligoninės patarnavimą už 2 dolerius per mėnesį, už 5 dol. šeimai. Tai greitai išaugo ir dabar aptarnauja gerokai virš 5000 žmonių.

Tie sumanymai teikia pelną gydytojams, kurie juos tvarko. Kai kas mano, kad tokie būriai gali būti tvarkomi pačių ligonių, pagal ne pelnui skirtą dėmesį, su geromis algomis tarnaujantiems gydytojams. Vienas iš bandymų, apie kurį daugiausia kalbėta, įvyko Washingtono mieste pernai rudėj. Su pagalba 40,000 dolerių dovanos iš Namų savininkų paskolos bendrovės, 2,500 tarnautojų iš tos ir artimų valdžios įstaigų sudarė "Būrio Sveikatos Draugiją". Jie įsteigė kliniką, įrengė ją naujoviškiausiais įtaisymais ir vietas pavedė joje atsargiai išrinktiems medicinos vadovams, aktyvių-ausūnosies ir gerklės specialistams, dviem paprastai praktikuojantiems gydytojams, registruotoms salugėms ir rentgeno ir laboratorijos technikai.

Nariai, kurių dabar yra apie 6,000, moka \$2.20 per mėnesį už vieną asmenį, \$3.30 per mėnesį už žmogų su šeima, taikant visą medicinišką ir ligoninės patarnavimą. Medicinos draugija Washingtono prieš sumanymą kovojo ir pasirodė išmesti savo narius iš draugijos, kurie tarnauja sumanvė draugijai. Dr. Reimondui E. Seldersui, tos draugijos chirurgui, nebuvo leista praktikuoti čia, kurioje Washingtono ligoninėje.

Kai savo noru sveikatos draugijos išskyla bendrumėnėje, yra du dalykai, ką gali daryti medicinos draugijos. Jos gali kovoti jas "dantimis ir nagais". Arba, geriau, jos gali sudaryti išeitį. Atrodo, kad daugelis gydytojų bijo, kad bendra pasėka visų ty sumanymų bus sumažinamas medikų profesijos pajamų. Jeigu tas taip, tai tas paniekintų mūsų visą patarnavimą, sako Beverly Smith. Visada Amerikoje, kada tik geresnis patarnavimas lygoms išimokėti, amerikiečiai buvo duodamės patogesnėmis sąpirko daugiau, to patarnavimo ir mokėc daug didesnes bendras sumas už tai, negu pirma. Tas jau pastebėta medicinos srityje: kur buvo įsteigti būrio pobūdžio ligoninių planai, jie buvo dovanai ir ligoninėms ir ligoniams.

Arėjas Vitkauskas

GILINA NEMUNO VAGA

Kaunas. — Šių metų Nemuno reguliavimo darbas vykdyti paskirta 300,000 litų. Aukščiau Jurbarko norima kiek galima greičiau pagilinti Nemuno vagą, kad kursuojantieji iš Klaipėdos didieji garlaiviai galėtų plaukti iki Jurbarko, kur bus įrengtas prekių perkrovimo punktas.

METINIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

Rengiamas sekmdienį, rugpiūčio 13-tą, visų žinomam ir visų mėgiamam Rocky Glen Parke, kuris randasi tarp Wyoming Klonio ir Scrantų. Privaziavimas patogus—automobiliais ir Laurel Line traukiniais. Parke yra visoki įrengimai suaugusių ir jaunamečių žaidimams. Čia pat yra ežeras, kur už mažas įlaidas galima išsimaudyti ir pasijrysti valtimis ir pavažinėti laivukais.

Wyoming Klonio ir Scrantų plačioji visuomenė prašoma iš anksto rengtis į linksmą 4-tos apskrities išvažiavimą.

"GARSO" KATALOGAS

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

Table with 2 columns: Title and Price. Includes MALDAKNYGĖS, LRKSA NARIŲ ZENKLELIAI, DRAMOS IR KOMEDIJOS, IVAIRIOS KNYGOS.

PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nurodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už pinigų (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalauskite. "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVENYMO AMERIKOJE KONSTITUCIJA IR ĮSTATAI

(Pabaiga)

STRAIPSNIS 33. PASALPOS SKYRIUS.

Nariai.

1. Prie pašalpos skyriaus gali priklausyti visi Susivienymo nariai, neįskaitant lyties, būdimo sveikatos, nuo 16 iki 55 metų amžiaus, pasirašiusi pirmą Susivienymo narių, įrašant į vieną kvadrantą, klasę, arba kartą į abu: apdraudus ir pašalpos.
2. Nariai tarp 50 ir 55 metų amžiaus priimami tik į pirmą ir antrą Pašalpos Skyriaus laipsnius.
3. Apie priėmimo būdus ir įstojimo mokestis, išdėstyta Konstitucijos Straipsny 17-tam.

STRAIPSNIS 34. Laipsniai, Mokestys ir Priėmimo Sąlygos.

1. Užsimeklėjusieji nariai visos mėnesinės mokestis ir asmeninius, po šešių mėnesių nuo jų priėmimo pašalpos skyriui, esant sveikatai ar sergančiam ir negalinčiam dirbti ar atlikti savo pareigas, kuomet gydymui reikia medicinos daktaro, pašalpa bus mokama:
 - 1-mo laipsnio 30 centų į dieną (sekmadieniai nesiskaito) arba \$3.00 savaitėje; 2-jo laipsnio \$1.00 į dieną arba \$6.00 savaitėje; 3-čio laipsnio \$1.50 į dieną arba \$9.00 savaitėje; 4-to laipsnio \$2.00 į dieną arba \$12.00 savaitėje.
2. Mėnesinė mokestis į pašalpos laipsnius mokama taip:
 - Pirmo laipsnio 25 centai mėnesiui
 - Antrą laipsnio 50 centų mėnesiui
 - Trečio laipsnio 75 centų mėnesiui
 - Ketvirtą laipsnio 1 doleris mėnesiui
3. Mėnesinė mokestis pašalpos skyriaus mokasi kartu su apdraudimo mokestimi. Duoklės sumokamos išankstu, už mėnesį, už burtinai ar už visą metą.
4. Nariai be vienos kojos, rankos arba akies, bet šiaip sveiki, gali būti priimami į pašalpos skyrių 1, 2, 3 ir 4 laipsnius tik su ta sąlyga, jei iš tos priežasties girtų pašalpos negauna.
5. Asmenys, tarnaujantieji kariuomenėje ar pilnaties policijoje tarnyba, negali būti priimami; tačiau priklausantiems prie pašalpos skyriaus nėra užginta įstoti į kariuomenę ar užimti policijoje tarnybą, bet tuomi paliauja būti pašalpos skyriaus nariais.

STRAIPSNIS 35. Narių Teisės.

1. Narys užsimeklėjęs visas nustatytas mokestis Centrai ir kuopai, susirgęs ar sužeistas turi teisę gauti pašalpą.
2. Pašalpos periodas ligoje, sužeidimose ar kitose fizinėse negalėse skaitytis po šešių dienų nuo davimo žinio kopu raštiniui. Jei narys gyventų toliau nuo savo kuopos, ar pavienis narys, jis turi pranešti apie savo surgimą registruotam laišku Susivienymo Centro Sekretoriui ir pašalpos periodas skaitytis po 6 dienų nuo gavimo pranešimo Centre. Pašalpos nebus mokamos už sekmadienius.
3. Ligonis pirm pasidavimo į ligoninę, turi pranešti kuopos raštiniui.
4. Kuopos raštininkas gavęs žinią apie nario susirgimą ar sužeidimą, tuojau turi pridurti Ligonio Blanką Nr. 1, kuri turi būti išpildyta teisiškai praktikuojančio medicinos daktaro, išpildyta blanka Nr. 1, turi būti pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui bėgyje 14 dienų nuo susirgimo ar sužeidimo. Jeigu minėta Blanka bus prisųsta vėliau, negu 14 dienų, tai pasidavimas pašalpon skaitytis nuo dienos, kada Blanką Nr. 1 gaus Daktaras Kvotėjas.
5. Ligonio Blanką Nr. 2 turi būti siunčiama Susivienymo Daktarui Kvotėjui kas dvi savaites. Jei Blanką Nr. 2 nebus reguliariai prisųsiama kas dvi savaites, tai bus laikoma, kad pašalpos periodas yra pasibaigęs. Pašalpa bus mokama iki kol Blanką Nr. 2 bus reguliariai siunčiama ir lūdiama medicinos daktaro. Atsitiks sužeidimui, jeigu narys gauna darbininkų kompensaciją, Ligonio Blanką Nr. 2 siunčiama Centrai be gydytojo parašo. Užtenka kuopos lankytojų ir kuopos viršininkų parašų.
6. Ligonio Blanką Nr. 3 turi būti išpildyta medicinos daktaro taip greitai, kaip ligonis pasveiksta, ir turi būti pasiųsta Susivienymo Daktarui Kvotėjui.
7. Nariai priklausanti atskirų (pavienių) kuopon, jų pasidavimo pašalpon laikas skaitytis po 6 dienų nuo gavimo registruoto laišku pranešimo pas Susivienymo Sekretoriui, kad narys yra sergantis ar sužeistas. Pas vietinį daktarą turi būti išpildytas sergančio ar sužeisto nario blankas, kurio turi būti užtvirtintas Notary Public parašas ir antspaudo.
8. Narys ar narė emę pašalpą ligoje, negalės persikelti į aukštesnį pašalpos skyrių be 2 metų po pašalpos gavimo.
9. Naujai prisirašiusios ir pašalpos skyrių moterys apsirgusios gimdymo liga po 8 mėnesių po prisirašymo į pašalpos skyrių, pašalpos negauna.
10. Kiekvienas narys, dar neėmęs pašalpos be du metų ir nesirgęs chroniška liga, gali persikelti į aukštesnį pašalpos laipsnį.
11. Narys persikėlęs aukštesnį laipsnį, to laipsnio pašalpą gaus tik po šešių mėnesių. Persikėlęs į žemesnį laipsnį, to laipsnio gaus nuo dienos persikėlimo.

STRAIPSNIS 36. Pašalpos Gavimas.

1. Visi Pašalpos skyriaus laipsnių nariai turi teisę gauti pilną pašalpą už 150 darbo dienų pilną ir už 150 darbo dienų pusę pašalpos, kuomet yra geram stovy, tai yra, pilnai užsimeklėję savo mėnesines duokles ir asmeninius, kaip ta nustato Susivienymo konstitucija ir įstatai.
2. Pašalpos išmokamos keturiomis periodais, suskirstytomis į pirmą, antrą, trečią ir ketvirtą periodus.
3. Narys gaus pilną pašalpą pirmam periode nedaugiau, kaip už 90 dienų; nedaugiau 60 dienų antram periode; nedaugiau 75 dienų pusę pašalpos kiekvienam trečiam ir ketvirtam periode, nustatant, kad mažiausia dvylik mėnesių ar daugiau laiko turės praeiti tarp kiekvieno periodo. Pirmas periodas prasidės, kai apie nario ligą ar sužeidimą bus pranešta jo vietinės kuopos sekretoriui, ir tęsis arba pastoviai arba su pertraukom iki pilna pašalpa bus išmokėta už 90 dienų.
4. Antras periodas prasidės po vienu metu ar daugiau nuo pirmojo periodo paskutinės pašalpos gavimo datos, ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 60 dienų pilna pašalpa bus išmokėta.
5. Trečias periodas prasidės po vienu metu ar daugiau nuo antrojo periodo paskutinės pašalpos gavimo datos, ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 75 dienų pusinę pašalpą bus išmokėta.
6. Ketvirtas periodas prasidės po vienu metu ar daugiau nuo trečiojo periodo paskutinės pašalpos gavimo datos ir tęsis pastoviai ar su pertraukomis iki 75 dienų pusinę pašalpą bus išmokėta.
7. Narys gaus pašalpą už 150 dienų pilną ir už 150 dienų pusinę daugiau pašalpos negaus ir automatiškai nustos narys pašalpon skyrinėj ir toliau jo duoklės nebus kolektojuamos; toks narys galės pasikilti tik Apdraudus skyriaus klases nariu.
8. 50-tas Jubilėjinis Seimas panaikina 37-to straipsnio aiškina kas link visų pridurti ir išmokėti reikalavimų, su išimtimi, jei už 300 dienų pašalpą yra išmokėta pilnai, toki nariai daugiau pašalpos negaus. Taigi, pirmasis 90 dienų periodas prasidės liepos 1, 1934, kaip tas yra nurodyta patalysiantis straipsny 37-tam, priimtam šio Seimo, kuris laikomas veikiančiu nuo liepos 1, 1934. Kitais žodžiais, prie pašalpon nebus skaitomas laikas prieš liepos 1, 1934, išskyrus tuos narius, kurie yra išėmę pašalpą pilnai už 300 dienų ir jie daugiau pašalpon negaus. Nariai išėmę visą pašalpą sulig originalės interpretacijos, neturės teisę pri telesnį pašalpą ligoje ar sužeidimose už kuriuos gavo išmokėjimus.
9. Moterys, sergančios gimdymo ligomis, išskyrus 1-mą savaitę, gaus pilną pašalpą nedaugiau kaip už 14 paprastų savaitinių dienų.

STRAIPSNIS 37. Pašalpos Išmokėjimo Būdas.

1. Ligoniams pašalpa išmokama, kaip tik Susivienymo Centras gaus iš Daktaro Kvotėjo ligonio sergimo blanką.

STRAIPSNIS 41. Kuopų Įstatymai ir Jų Tvarka.

1. Kiekviena Susivienymo kuopa privalo laikyti susirinkimus kas mėnesį; kuopų susirinkimai vadinas teisėti ir gali svarstyti visokius reikalus, daryti nutarimus, jeigu ateis susirinkiman nors 5-ki nariai.
2. Kuopų susirinkimus suaukia kuopų raštininkas, pasitaręs su pirmininku; atsidarius reikalui, kuopos valdyba saukia ekstra susirinkimus.
3. Kuopos susirinkimas pradeda pirmininkas, nesant pirmininko, jo vieta užima jo padėjėjas. Nepribuvus kuopos susirinkiman nei vienam viršininkui, pirmininko vieta užima vienas išrinktas iš narių tarpo.
4. Kiekvienas sumanymas prieš diskusijas turi būti parntamas; sumanymo niekam nepaėmūs, jo nesvarstoma.
5. Vieną sumanymą apkalbat, niekas neturi teisės tuo metu įnešti kitą sumanymą.
6. Narys, norintis kalbėti, turi prašyti pirmininko balse ir jį gavęs, kalbės tik tuo klausimu, kuris svarstomas; tuo nesilankant, pirmininkas atims tokio balse.

STRAIPSNIS 42. Kuopų Susirinkimų Tvarka.

- a) Susirinkimo pradėjimas malda.
- b) Protokolo skaitymas.
- c) Skaitymas laišku prisųstų kuopai.
- d) Persaukimas vardais suspenduoti ir neušimeklėjusių narių.
- e) Naujų narių rekomendacija.
- f) Naujų narių (išpildusių aplikacijas pas gydytoją) priėmimas.
- g) Komisijos raportai.
- h) Finansų raštininko finansinis raportas ir pridavimas kvotos iš Susivienymo Centro iš pasųstų mėnesinių duoklių ir kitų valdybos narių raportai.
- i) Mėklėjimų mokestių.
- j) Nauji sumanymai Susivienymo ir kuopos reikaluose.
- k) Rinkimai ir užtvirtinimai.
- l) Nepabaigti reikalai.
- m) Suvedimas pajamų ir išmokėjimų.
- n) Susirinkimo uždarymas malda.

STRAIPSNIS 38. Kuomet Pašalpa Bus Sulaikyta.

1. Kuomet narys neušimekla savo mėnesinių duoklių ir asmeninių, per tris pilnus mėnesius reguliariai mėnesiama susirinkime kuopos sekretoriui, išpo faktai; lieka išbrauktas. Atsitikime ligos ar negalės jis negauna jokių pašalpų.
2. Susirgus laikotarpį ketvirto, penko ar šešto mėnesio nuo datos, kuomet nario duoklės ir asmeniniai turėjo būti sumokėti reguliariai mėnesiama susirinkime kuopos sekretoriui, ir jeigu jis užsimeklėjo savo duokles ir asmeninius pilnai laike savo ligos, pašalpos negaus.
3. Sergantis narys, laike savo ligos, privalo mokėti į Susivienymą visus priklausantius mokestius į laiką; jeigu atsisakytų mokėti, bus sulaikyta pašalpa.
4. Svaiginantieji gerimai laike ligos griežtai uždrausta. Susėkus, kad ligonis naudojo svaiginančius gerimus namie, smuklėje ar kur kitur, toje ligoje pašalpos negauna.
5. Ligoniai, kuriems yra leista vaikščioti, negali laike savo ligos lankyti ne tik smuklių, bet ir visokių kitokių smuklinių istaigų.
6. Sergantis narys neklausantis jį gydančio medicinos daktaro patarimų ir nurodymų ir tt. nustoja pašalpos gavimo teisiu nuo dienos, kai apie tai daktaras liudija.
7. Naujai įrašę nariai apsirgę kokia nors kroniška liga nešiuve Susivienyme 1 metų laike, negauna pašalpos ir lieka pašalinti iš organizacijos. Įmokėti pinigai gražinami.
8. Narys gaves ligą iš girtuoklystės, kaip tai: girtas būdamas sužeistų, arba būt sužeistas muštynėse, nustotų proto ir tt. pašalpos negauna.
9. Narys gaves ligą iš paleistuvystės, kaip tai: sifil (bent kokios rūšies), gonorrhoea, epididimitis, pharyngitis ir tt. pašalpos negauna.
10. Moterys sergančios iš priežasties persileidimo (abortion), simptomai of menopause, metrorrhagia ir menorrhagia, miscarriage (išsimetimas), premature labor ir k. pašalpos negauna.
11. Moterys sergančios neštumo liga (toxemia of pregnancy) pašalpą gauna tik tada, jei užsiakilo lovoj.
12. Sergantiems nariams iš priežasties senatvės arba dėl netekimo kokio nors sąnario, jeigu daktaro pripažįstamas sveiku, pašalpos nemokama.
13. Nariai išvažiavę iš Amerikos Jungt. Valstybių ir Kanados ribų, ligos atvejais, pašalpos negauna, bet dviejų metų laikotarpį sugrįžę į Amerikos Jungtines Valstijas ir Kanados ribas vėl lieka pilnatiesiais nariais, jei būdami užsieny mokoje visas Pašalpos Skyriaus mokestis.

STRAIPSNIS 43. Rinkimai Kuopose.

1. Kuopos kas metai renka šiuos valdybos narius: pirmininką, jo padėjėją, nutarimų raštininką, finansų raštininką, išrinktą, išdo globėjus ir daktarą kvotėją. Mažes kuopos turi turėti išrinkti nors pirmininką ir raštininką.
2. Valdyba turi būti renkama gruodžio mėnesyje; paskutinime susirinkime prieš rinkimus turi būti apie tai pranešama kuopos nariams.
3. Rinkimai atliekami viešu arba slaptu balsavimu, pagal kuopos narių nuoprendį.
4. Pastatytas kandidatas į kokią kuopos valdybos vietą, jei nenorėtų jam teikiama vieta užimti, privalo atsiskirti prieš rinkimus.
5. Kuopos valdyba tegal būti renkama nariai išbuvsiejį Susivienyme, nemažiau kaip 6 mėnesius ir esanti geram stovyje.
6. Nariai, būdami kada nors prasizėgę prieš Susivienymo Konstituciją, būdami po bausmės, suspenduoti ar neušimeklėję visų priklausantiu mokestių į Susivienymą, negali būti renkami jokiais valdybos nariais.
7. Naujai išrinktos kuopos valdybos adresas, kaip pirmininko, raštininko ir išrinkto, kuopos raštininkas siunčia Centro Raštininkui, pažymėdamas, nuo kada tarnystę užėmė.
8. Naujai išrinkta kuopos valdyba pradeda pildyti savo pareigas nuo sausio mėnesio 1 dienos.

STRAIPSNIS 44. Kuopos Pirmininko Pareigos.

1. Pirmininkas saugoja, kad visi kuopos nariai ir valdyba pildytų Susivienymo taisykles. Patėmijes kokį nors kuopos narį ar valdybos narį nepildant savo pareigų, praneša kuopai susirinkime.
2. Pirmininkas atstovauja kuopą, kaip jos apgynėjas, jeigu bus kuopa skundžiama arba kuopa skus k kita.
3. Jis pirmininkauja visose kuopos susirinkimuose; tvirtina savo parašus visas bilas, kvitas ir visokius kuopos vardu leidžiamus dokumentus. Jis išdalina naujai prisirašiusiems nariams liudymus.
4. Numirus Susivienymo nariui, jis turi parūpinti reikalingus mirimo liudymus arba kitus dokumentus, kuriuos per kuopos raštininką pasiunčia Centro Raštininkui.
5. Vice pirmininkas atlieka visas pirmininko pareigas, kuomet nebus pirmininko.

Kuopos Raštininko Pareigos.

1. Raštininkas turi užlaikyti tvarkingai jam pavestas knygas; vesti kuopos visas pinigines skaitlines ir pavestas narių sąrašą. Jis turi teisingai ir aiškiai užrašyti visus kuopos nutarimus, skaityt susirinkime protokolus, prisųstus kuopai laiškus, išsaugoti skolingus, suspenduotus ir išbrauktus narius, išsaugoti komisijas varda raportų išdavimų ir tt. Gavęs susirgusių narių pranešimą, jis priduoja reikalingas blankas: Nr. 1 užregistruojamas nario susirgimo diena. Neatidėliodamas priduoja blanką Nr. 2 ir praneša ligonio lankytojams. Jis prižiūri, kad ligonio blankos būtų išsiųstos Vyriausiajam Daktarui Kvotėjui, kaip yra nurodyta šių Įstatų Straipsny 35. Jis prima nuo narių visų asmeninių ir mėnesinių duoklių mokestimus pilnai imant mėnesį, kuriame moka. Dalinių mokestimų neprima. Jis pasirašo nario knygelėje ir pinigų perduoda kuopos išrinktiniui. Prima naujų narių išpildytas aplikacijas ir pasiunčia į Centrą. Jis praneša nariams apie užtviktintas mokestis. Jis tvarko narių adrusus ir prižiūri, kad visi nariai gautų organą. Jis žiūri, kad kuopos išrinktas nelaikytų pas save narių duoklių, bet tuo greičiausia pasųstų juos į Centrą ir neveliat 25-tos dienos kiekvieno mėnesio. Kiekvieną mėnį, gruodžio mėnesį, jis su kuopos išdo globėjais ir išrinktu paruoš finansinį raportą apimantį narių mėnesines duokles ir tą raportą išsiųs Susivienymo Centro Raštininei dėl patikrinimo. Jis turi užsistatyti kaukciją tokioj sumoj, kaip kuopa nutars.

Kuopos Išrinkimo Pareigos.

1. Išrinktas su raštininku laike susirinkimų priėmimo nuo narių mokestis; išmoka sąskaitas pirmininko ir raštininko patvirtintas; veda teisingai pajamų ir išlaidų apyskaitas ir kas metų burtinai praneša kuopos susirinkime. Kuopos išrinktas turi užsistatyti kaukciją už kuopos turtą, pagal kuopos nutarimą.

Kuopos Izido Globėjų Pareigos.

1. Izido globėjai prižiūri kuopos turtą; peržiūri kuopos valdybos kaukcijas. Jie privalo du sykui metuose peržiūri izidinko ir finansų raštininko knygas ir apie tai pranešti kuopai susirinkime. Jie taipgi padeda raštininkui priiminti iš narių mokestis.

Kuopos Daktaro Kvotėjo Pareigos.

1. Daktaras kvotėjas egzaminuoja aplikantus (narius) norinčius įstoti į Susivienymą ir jų sveikatos stovį užrašo atskaitoje jam aplikacijos blanko, kurią paskui sugrąžina kuopos raštininkui.

Kuopos Viršininkams Pasikeičiant.

1. Kuopos viršininkai ar viršininkams užbaigus savo tarnystę ar rezignavus, visas Susivienymo ar kuopos turtas, buvęs jo ar jų prižiūri, kartu su visomis knygomis ir dokumentais turi būti perduota naujam viršininkui ar viršininkams laikotarpį 30 dienų.

PILDOMOJO KOMITETO IR KUOPŲ VALDYBU PRIEŠAIKA.

Aš N. N. akvavizdoje Visagalio Dievo viešai prisiekiau ir prizuodu man, kaip Pildomojo Komiteto nariui (ar kuopos pirmininkui, raštininkui ir tt.), LRKSA Konstitucijos ir Įstatų uždėtas pareigas sąžiningai pildyti. Taip man, Dieve padėk. Amen.

Pildomojo Komiteto narius priesaikina Dvasios Vadas, o kuopų valdybų narius kuopos Dvasios Vadas ar pirmininkaujantis viršininkas.

SPRINGFIELD, Ill. — 121 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po sumai.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 3 val. po pietų Moose Club Hall, Main St., Export, Pa.

WESTERNPORT, Md. — 131 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2 val. po pietų pas V. Puškina (name). Visi nariai malonėkite atsilankyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną Karalienės Anglų parapijos salėje tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės malonėkite ateiti susirinkimui ir nepamirškite savo draugų atstivėi.

BROOKLYN, N. Y. — 135 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 11 dieną 8 val. vakaro, parapijos svetainėje.

CARBONDALE, Pa. — 140 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 11 dieną 7 val. vakare, M. B. Makusevičiaus name, 186 Powderly St.

LEVELAND, Ohio. — 142 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 10 dieną šv. Jurgio parapijos mokykloje, 7:30 val. vakare.

CALUMET CITY, Ill. — 149 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną Juozo Prakašio studijos salėje 3 val. po pietų.

SCRANTON, Pa. — 155-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną svetainėje.

BRADFORD, Conn. — 242 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1:30 val. po pietų, pobažnytinėje svetainėje. Visi nariai malonėkite sustingti ir užsimeklėti savo mokestis. Kurie neteis į susirinkimą — turės užsimokėti 50 centų bausmės. Taip yra kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio. — 253 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1 val. po pietų šv. Vardo parapijos svetainėje.

HARVEY, Ill. — 255-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 10 dieną 7:30 vakare pas finansų raštininką M. Sadauską, 609—154 St., Harvey, Ill.

SHENANDOAH, Pa. — 259 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2-ą val. po pietų šv. Jurgio parapijos salėje.

WILSONVILLE, Ill. — 264 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y. — 270 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2 val. po pietų, Ukrainiečių svetainėje, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa. — 272 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2 val. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 12 val. paprastoj vietoj. Visi malonėkite ateiti ir užsimeklėti savo duokles.

NEWTON FALLS, O. — 284 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2 val. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2:00 po pietų po num. 2240 Winfield N. E.

E. PITTSBURGH, Pa. — 293 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 13 dieną šv. nariai dalyvausk.

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną pirmą valandą po pietų V. Lazausko salėje.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 11 dieną 8 val. vakaro P. šv. Nesiliaujančios Pagalbos parapijos svetainėje. Visi nariai dalyvausk.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumai šv. Kazimiero parapijos susirinkimas bus rugpjūtio 7-tą dieną 1 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje, jos mokyklos kambaryuose.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1 val. po pietų, bažnytinėje svetainėje.

HARRISON, N. J. — 165-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 10 dieną 7 val. vakare šv. Vardo dr-jos salėje, 6 Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO, Ill. — 181-mos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 12 dieną 7 val. vakaro Fuller Park svetainėje, 46th ir Princeton Ave.

ALBANY, N. Y. — 188-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1-mą val. po pietų šv. Jurgio parapijos bažnytinėje svetainėje.

DETROIT, Mich. — 190-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 7:30 tuoj po sumos.

Washington Depot, Ct. — 205 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2-ą val. po pietų pas Al. B. Kriksčiūną.

PEORIA, Illinois. — 206 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 7. Galžausko parkioje.

W. FRANKFORT, Ill. — 207 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuojau po sumos pas Joną Norūbį.

KINGSTON, Pa. — 209-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 2-ą val. po pietų pobažnytinėje svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 13 dieną bažnytinėje salėje, po pamaldų. Kviečiame visus lankytis į susirinkimus.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišų šv. Petro parapijos svetainėje, Lengwortn ir Mul-lane St.

BRANDFORD, Conn. — 242 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1:30 val. po pietų, pobažnytinėje svetainėje. Visi nariai malonėkite sustingti ir užsimeklėti savo mokestis. Kurie neteis į susirinkimą — turės užsimokėti 50 centų bausmės. Taip yra kuopos nutarta.

ST. LOUIS, Mo. — 82-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po paskutinių mišų pas K. Nevieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną po sumos šv. Luko parapijos svetainėje. Ant. Andruonis, rašt.

SO. WORCESTER, Mass. — 98 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 5-tą dieną 7 val. vakaro Aušros Vartų parapijos salėje.

CHICAGO, Ill. — 100 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną Aušros Vartų parapijos svetainėje 1 val. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos kambary. Pradžią 1 val. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną pas Musneckį Juozą, 45 North Third St. 1 val. po pietų. Visi nariai malonėkite dalyvausti ir užsimeklėti mėnesines duokles.

BRADDOCK, Pa. — 105 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. Malonėkite visi nariai atsilankyti užsimeklėti duokles. Taipgi nepamirškite atstivėi naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 13 dieną tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St. Visi nariai ir narės malonėkite būti ir užsimeklėti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir naujų narių.

NEW HAVEN, Conn. — 116 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje. Svarbu visiems nariams dalyvausti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 8-tą dieną Lietuvių Piliečių Klubu svetainėje, 335 Pine St., 7-tą val. vakaro.

ELIZABETH, N. J. — 3-čios kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną šv. Jurgio parapijos svetainėje tuoj po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuojau po sumos šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną po paskutinių pamaldų parapijos svetainėje, kampas South ir Meade Sts. Visi nariai yra prašomi atsilankyti susirinkimui.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėje. Svarbu visiems nariams dalyvausti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną šv. Jurgio parapijos mokyklos raštinės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną bažnytinėje salėje tuoj po pamaldų. Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną pas Motiejų Laukaitį 1 val. po pietų.

ROSELAND, Ill. — 33-čios kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 12:30 val. po pietų Visu Šventų parapijos mokyklos kambary nuo 6.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 3-čią valandą po pietų, 5436 South Wentworth St. svetainėje. Malonėkite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 12 dieną pobažnytinėje svetainėje. 7-tą valandą vakare.

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 4 val. po pietų šv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumai parapijos mokyklos kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 9-tą dieną parapijos svetainėje, 15 E. 23rd St., Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- RACINE, Wis.** — 67-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po sumos, bažnytinėje salėje, 815 Park Ave.
- OLD FORGE, Pa.** — 70-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną 1 val. po pietų svetainėje po num. 204 Sussex St., Old Forge, Pa.
- ST. LOUIS, Mo.** — 82-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūtio 6-tą dieną tuoj po pamaldų, bažnytinėje svetainėje.
- HAZLETON, Pa.** — 90-tos kuopos susirinkimas bus rugpjūt

AUKLĖJIMO PADĖTIS AMERIKOJE

New Yorko Psichologinės Tarnybos Centro Vaiko Auklėjimo ir Mokyklų Tarnybos Skyriaus direktorė Rožė G. Anderson, Ph. D., žurnale "Your Life" ("Jūsų Gyvenimas"), skyrė apie vaikus. "—ir sugadinti vaikai" straipsnyje, labai būdingai atsiliepia apie JAV auklėjimo padėtį.

Socialės tarnybos žmonės pastaraisiais metais davė mums suprasti amara, kuriuo kraštinis neturtas apleidžia vaikus "be privilegijų". Iš kitos pusės, daugelis tėvų geresnė aplinkybėse nepripažįsta amaro veikimo jų pačių namuose. Jie apsupa savo vaikus pirmenybėmis ir daiktai, kurių patys nebuvo turėję savo vaikystėje. Jie parūpina pavyzdį namų, kurie, bent teoretiškai, teikia palankiausias dirvą laimingai naudingai vaikystei.

Vis dėlto artimi santykiai su šeimos klausimais daugelyje Jungtinių Valstijų vietų verčia mane manyti, kad daugelis tūkstančių berniukų ir mergaičių tokiuose namuose auga aplinkybėse, kurios priešingos normaliai vaikystei ir pražūtingos suaugusio išsivystymui. Priešintis pataikaujančių tėvų, jie greitai darosi rimtais asmenybės klausimais.

Ar dauguma tėvų supranta, kad, kai jie su kaupu priteikia prabangą savo vaikams, jie tik patenkina savo pačių, suaugusių, norus? Niekas neginčija, kad vaikai turi būti šiltai apmesti ir jiems parūpinta tinkamų žaidimų reikmenų. Bet daromas nuostolis, kai tėvai užbėga už akių kiekvienam vaiko norui, tuo atimdami vieną iš brangiausių gyvenimo patyrimų gyvenime—pragą ko nors labai trokšti. Tik dideliu troškimu vaikas traukiamas dirbti ir tvarkytis, taupyti savo siekinį. Pašalink tą vartyklę ir sunaikinsi nepaprastai didelį augimo akstiną.

Vienas tėvas iš mano pažįstamųjų dovanojo savo dešimties metų berniukui brangų filmavimo aparatą, kol dar vaikas neįsireiškė bet kokio noro jį turėti, arba kol išmoko fotografijos dalykų su paprastu fotografijos aparatu. Kitas tėvų, norėdamas "sudominti savo devynių metų amžiaus sūnų aviacija", davė jam brangų aeroplano modelį, varomą mažyčio benziniuo motoru. Savo pirmame skridime mašina sudužo. Kaip daug būtų buvę geriau, jeigu tėvas būtų pradėjęs leisdamas berniukui išgalvoti ir statydinti savo modelį iš dešimcentinės krautuovės medžiagos.

Daugelis tėvų mano, kad vaikai įgyja gerus papročius savaime, be bet kokio ypatingo jiems dėmesio arba lavinimo. Išdidžios motinos, kurios stengiasi permesi savo jaunikles dukteris per visuomeniškas tvoras, nuėina iki paikiausią dalykų. Viena vidurinio luomo motina prieš vaikų puotos dieną nuvedė savo dešimties metų amžiaus mergaitę į grožio salio-

ną sutaisyti galvos grožį ir pasikui nupirko jai vakarinę suknelę iš ištaigingos sankrovos. Mažos mergaitės, kurios neturėjo sutaisyto galvų grožio ir brangių suknelių, jautėsi labai nesmagiai. Dorkantis tokios palykybės įspūdis pradėjęs mokyklos vaikams yra didesnis, negu gali atlaikyti stipriausias būdas.

Nestebėtina, kad tie vaikai auga su iškraipytu vertybių jausmu ir be pagarbos daiktams, kurių jie niekada nėra pirmiausia norėję. Niekinantis nesiskaitymas su savo pačių daiktai ir nenoras imtis už juos atsakomybės, yra matomai sugadinto vaiko ženklais. Aš žinau dvylikos metų amžiaus mergaitę, kuri paliko porą jojimui batų ir rankų darbo megstinį savo skyrelyje baigiantis mokslo metams. Kai jos mokytojas paklausė, ką darė su tais daiktai, mergaitė atsakė: "Išmeski juos. Aš jų vistiek niekada nemėgau".

Kitoje mokykloje per metus pamestieji ir neatsišauktieji daiktai buvo išdėti ant didelių stalių, kad kiekvienas vaikas galėtų pažinti ir atsišaukti savo daiktų. Vis dėlto ten pasiliko neatsišaukti devyniolika porų pirštinių, septyniolika skrybėlių, šeši nertiniai, daug porų kaliošų ir minkštos avalinės, ir įvairių daiktų, kurių tarpe apyrankių, amžinųjų plunksnų ir manikiuro prietaisų dėžučių. Arba vaikai nepažino savo daiktų, arba jie nekreipė į juos dėmesio!

Koks apibūdinimas tėvų mokykloje (arba jo nebuvimo). Nežiūrint, kiek pinigų tėvas uždirba, vaikas turi būti laikomas atsakingu už savo paties daiktus. Kai jis ką nors pameta, jam turi būti įteigta pareiža daryti pastangų daiktą surasti. Jeigu vaikas neieško, tas reiškia, kad tėvams buvo vistiek, jeigu kas buvo pamesta, arba kad jie buvo taip švelnūs išlavavime pinigų už naujus daiktus, kad pametimas nepadarė įspūdiu vaikui. Aišku, tie tėvai nekreipia dėmesio į svarbią pragą išlavinti papročius.

Nemandagus elgesys, besiribojas su begėdyse santykiuose su tėvais, mokytojais ir tarnais, yra būdingas viršprivilegijuotam, bet neįsiskaitętam vaikui. Tas nėra tikta vaiko kaltė; apkaltinimas turi būti daromas tėvams, kurie yra arba persiėmę arba klaidingomis idėjomis, arba yra "perdaug užsiėmę" visuomeniškame ir piniginiame lenkyniavime, kad galėtų mokyti savo vaikus mandagumo pradmenų.

Tėvai dažnai skundžiasi, kad mokykla "nepadaro mano sūnaus susikaupusiu, neišmoko jo darbo papročių". Jie greitai įvertinti skirtumą tarpe mėtomyju dovanų, geriausių atveju nereikalingų, ir tarpe jų buvimo, jų draugiško domėjimosi jų džiaugsmais ir darbais. Man visada atrodavo kvailumo viršūne motinoms ir tėvams būti bendruomenės komitetuose pagerinimui to ar pataisymui šio, tuo tarpu užmirštant savo pačių vaikus. Išleisk save savo vaikams—nuo šimčiai žėmos džiaugsmo ir proto sveikatoje, jaunuliškame būde ir suaugusiojo pilnybėje bus patvaresni ir vertesni, negu bet kokie medžiaginiai turtai, kuriais jūs galite juos apipilti.

Kaip matome iš paskutinio skolinio, jis labai būdingas amerikoniškas, "bizniškas". O visi tie pamokymai, kurie, rodos, taip turi būti savaime suprantami, yra aktualūs šiame krašte, kur tikrai yra daug žmonių, kaip sakoma, "daugiau turinčių pinigų, negu proto", kur vaikų labai daugelis yra kenksmingai lėpinama, be atodairos dorkant būsimus žmones, su kuriais ateityje reikės gyventi kitiems žmonėms.

turėjęs užsidirbti, apsupote jį medžiaginiais dalykais, kurių jis niekada tikrai nenorėjo. Jūs įdiegėte jame klaidingą rinkinį snobiškų idėjų, leidote jam augti be drausmės, apribojimo arba tinkamo santykiavimo su kitais žmonėmis. Ir dabar jūs pykstate, kad jam nevyksta mokykloje! Dar ir dabar, tur būt, jūs nepradėjote suprasti, kad tie nevykimai mokykloje bus papildyti panašiais, sunkesniais nevykimais vėlesniame gyvenime.

Aiškus dalykas yra, kad namai vis tebėra svarbiausia įtaka nustatant vaiko būdą ir likimą. Nesuprantantiems, klausiantiems tėvams iš bet kokių ekonominių aplinkybių, kurie tikrai nori užtikrinti savo vaikams laimingą vaikystę ir pilnutinį suaugusiųjų gyvenimą, aš darau šiuos pasiūlymus:

1. Būk teisingas ir griežtas drausmėje! Virš viso ko, būk nuoseklus. Nedovanok vieną dieną, to, kas yra priežastimi raikymosi kitą dieną. Nekalbėk savo vaikui nuolat, tu, kuo jūs niekada nemanote pabausti; tai yra geriausias būdas išmokyti jį abejingumo jūsų drausmę. Pripažink vaiko domėjimosi dalykus; leisk jam elgtis laisvai, kiek tik galima, nesminiuose dalykuose. Atsargiai apgalvok prieš ką nors paliepdamas, pasuk paliek kartą ir žiūrėk, kad tai būtų atlikta. Kai jis tyčia neklausio arba šurkščia atsakinėja, nubausk jį.

2. Mokyk savo vaiką imtis atsakomybės, užduodant lengvas pareigas ir žiūrint, kad jos būtų tiksliai atliktos. Mokyk savo vaikus apsirengti nuo pat mažens ir surinkti savus rūbus ir žaislus. Jeigu vienu iš svarbiausių mokymo tikslų yra paruošti jūsu vaiką suaugusiojo gyvenimui, tai jis turi būti mokomas jausti darbo svarbumą ir malonumą, tuo gerai atlikto darbo. Privilegijuoti vaikai įgauna mintį, kad darbas yra tarnų dalykas, žeminantis. Niekas daugiau negali būti kenksminga būdo sudarymui.

3. Pinigų vertė ir jų uždirbimo sunkumas galima susieti su darbo svarbumu. Juokinga laikyti vaiko mažą piniginę prikimžą pinigų, kurių jam toli gražu nereikia. Leisk savo berniukui arba mergaitėi išmokyti kaip tvarkytis su keliais centais, kaip dalį išleisti, o dalį pataupyti. Palaipsniui didindant jam teikiama skaičių, vaikas išvystys tikrą pažiūrą į pinigų vertę ir ką jie gali ir ko negali nupirkti.

4. Pagaliau, aš tėvams pasakyčiau: "Duokite daugiau savo laiko ir dėmesio savo vaikų reikalsams". Jie greitai įvertinti skirtumą tarpe mėtomyju dovanų, geriausių atveju nereikalingų, ir tarpe jų buvimo, jų draugiško domėjimosi jų džiaugsmais ir darbais. Man visada atrodavo kvailumo viršūne motinoms ir tėvams būti bendruomenės komitetuose pagerinimui to ar pataisymui šio, tuo tarpu užmirštant savo pačių vaikus. Išleisk save savo vaikams—nuo šimčiai žėmos džiaugsmo ir proto sveikatoje, jaunuliškame būde ir suaugusiojo pilnybėje bus patvaresni ir vertesni, negu bet kokie medžiaginiai turtai, kuriais jūs galite juos apipilti.

Kaip matome iš paskutinio skolinio, jis labai būdingas amerikoniškas, "bizniškas". O visi tie pamokymai, kurie, rodos, taip turi būti savaime suprantami, yra aktualūs šiame krašte, kur tikrai yra daug žmonių, kaip sakoma, "daugiau turinčių pinigų, negu proto", kur vaikų labai daugelis yra kenksmingai lėpinama, be atodairos dorkant būsimus žmones, su kuriais ateityje reikės gyventi kitiems žmonėms.

ALRK VARGONINKŲ IR CHORŲ SAJUNGOS SEIMŲ TVARKA

Maspeth, N. Y. — Rugšėjo 11, pirmadienį, Chorų Sąjungos seimo atidarymas iškilmingomis mišiomis 10 val. ryto V. J. Atsimainymo bažnyčioje, Clinton Ave., prie 64th St., Maspeth, N. Y. Mišias laikys kun. J. Simonaitis. Mišias "Domine, amorem tuum laudabo", by Jos. Deschmeier, giedos vargoninkų choras.

Po pamaldų bendri užkandžiai chorų delegatų.

Po užkandžių seimo sesijos Clinton Hall, Maspeth Ave. Vakare išvažiuojamas busais-automobiliais į pajūrį Cones Island, kur įvyks "Mardi Grass".

Antradienį, rugšėjo 12 d., Vargoninkų Sąjungos seimas. V. J. Atsimainymo parapijos bažnyčioje iškilmingos mišios 9 val. Mišias laikys dvasios vadas kun. J. Vaičiūnas. Giedos vargoninkų choras tas pačias mišias. Pamokslą sakys vietos klebonas, Kunigo Sąjungos pirmininkas kun. J. Balkūnas. Po pamaldų užkandžiai ir tuoj pradėdamos sesijos ten pat parapijos salėje, 64-25 Perry Ave.

Laikė seimo bus įdomi paskaita: "Bažnytinė ir Pasaulinė Muzika". Skaitys kun. J. Simonaitis. Jeigu dar liks laiko, bus pademonstruota Hammond vargonais.

Dėl informacijų minėtų seimų reikale, kaip apsisistojimo—Nakvynių ir tt., kreiptis: A. Vismina 56-04 Remsen Pl., Maspeth, N. Y.

Seimo Rengimo Komisija
KELRODIS
Atstovai, kurie atvyks į New Yorka.

1. Times Square, 42nd St. Čia paimti požeminį IRT "subway" į Queens, Flushing. Tie patys traukiniai veža ir į "World's Fair". Šiuo traukiniu išvažiuojus iš 42nd St., važiuoti 4 stotis, išlipti "Hunters Pt. Ave.", čia persėsti į "Calvary Cemetery

bus"—geltonas busas. Maspeth'e išlipti Clinton Ave., prie tos gatvės lietuvių bažnyčia (prie 64th St.). Iš New Yorko kelionė apie 30 minučių.

2. Antras būdas. Važiuojant iš New Yorko, iš Down Town, pas City Hall, po tiltu, paimti "Flushing Ave. trolley car", kuris tiesiog be persėdimo daveža į Maspeth'ą iki 64th St., čia išlipti, po kaire už dviejų blokų prie Clinton Ave., lietuvių bažnyčia.

3. Trečias būdas iš New Yorko pasiekti Maspeth'ą: BMT subway važiuoti iki 14th St., čia persimainyti ant 14th St. line "Canarsie line", važiuoti iki Grand St., čia paimti Grand St. trolley car, kuris daveža iki pat vietos, 64th St., Maspeth.

4. Automobiliais važiuojant, iš New Yorko per East 99th St., per Queensboro bridge. Ši tiltą pervažiuojus važiuoti Queens Blvd. iki 65th Place, čia pasisukti į dešinę tiesiog į Maspeth'ą, iki Clinton Ave., prie 64th St.

Važiuojant per Williamsburgh tiltą, pervažiuojus tiltą pasukti į Grand St., kuris veda į Maspeth'ą. Bet Maspeth'e ta pati gatvė vadinasi Grand Ave. Važiuoti iki 64th St.

Važiuojant iš New Yorko per Manhattan, arba per Brooklyn Bridge, sukti tuoj į kairę, į Flushing Ave., kuri veda iki 64th St., Maspeth, N. Y.

Iš Pasaulinės Parodos (World's Fair) į Maspeth'ą atstumas apie 2 mylios. Susisiekimas patogus. Kas kelios minutes čia trolley karai: "Flushing-Ridgewood" ir Flushing Ave. Minėti tramvajai eina skersai parodos. Iš čia ir atgal važiuoja per Maspeth'ą (Grand Ave.).

Automobiliais iš parodos patogiausia į Maspeth'ą važiuoti vakarus: Horace Harding Blvd. iki Queens Blv., čia pasukti dešinėn, iki Grand Ave., kuria davežiuojama iki 64th St.

JUBILIJINIS MOTERŲ SAJUNGOS SEIMO KONCERTAS IR ŠOKIAI

Worcester, Mass.—Štai už kelių dienų, būtent, rugpjūčio 8, 9, 10 dd. Worcester, Mass., įvyksta A. L. R. K. Moterų Sąjungos jubiliejinis seimas, paminėjimui 25 metų vienatinės Amerikoj lietuvių katalikių moterų organizacijos įsteigimo.

Numatoma, kad į šį seimą suvažiuos atstovai iš visų lietuvių kolonijų. Vietinės sąjungietės nemažai susirūpino, kaip būtų geriausia ir gražiausia po sesijų pavaišinti, palinksinti delegates.

Tat po pirmos dienos sesijų, būtent, rugpjūčio 7 d., lygiai 8 val. vakaro, erdvioj Aušros Vartų parapijos svetainėj yra rengiamas didelis koncertas ir šokiai.

Koncerte dalyvaus chorai, viešnios ir vietiniai solistai-solistės. Šokiams gros Kaveckų orkestras. Viršminėtoji svetainėj grindys yra vienos geriausių visam Worcesteri. Kadangi Aušros Vartų parapijos svetainė randasi ant kalno, čia visuomet malonus vėjelis pučia, kad ir karščiausiam ore yra vėsus. Visiems bus progos susipažinti, pašokti su tolimą kolonijų viešniomis. Bus skanių gėrimų bei užkandžių.

Retas yra lietuvis, kuris nebūtų skaitęs, girdėjęs arba asmeniai patyręs worcesteriečių svetingumą, tat ir šį kartą vietinės sąjungietės žada visiems linksmą vakarą.

Kad visiems būt galima šiame vakare dalyvauti, įžangos kaina žymiai nupiginta—tik 35 centai. Nuosirdžiai kviečiame savo kaimynus iš Boston, Athol, Gardner, Hudson, Norwood, Providence, Cambridge, Nashua, Brockton ir kitų kolonijų dalyvauti šiam gražiam parengime. Lauksime.

Kviečia Rengėjos
NEWTOWN, PA.

Piknykas Seserų Naudai
Bus rugpjūčio (August) 6-tą. Nuosirdžiai kviečiame jus ir jūsų draugus atvažiuoti ir linksmai praleisti dieną Juozapo Marijos Vilos gražiame sode. Čia bus skanių valgių, gardžių gėrimų, gera muzika ir laimėjimas \$100.00. Įžanga 25c.

Jus kviečia Rengėjai
Iki sausio 1-mos, 1940 metų, eis LRKSA vaju, kurio metu nereikia mokėti įstojimo duoklės. Naudokitės progą—rašykite prieš LRKSA vajuus metu.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNELIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pusterčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniui ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina 1 Doleris "GARSAS," P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

MOTERŲ SAJUNGOS SEIMO DELEGAČIŲ DĖMESIUI

25 metų Moterų Sąjungos Jubiliejinis seimas (19-tas iš eilės) įvyks rugpjūčio 7, 8, 9 ir 10 dienomis, 5-tos kuopos ribose, Sv. Kazimiero parapijoj, Worcester, Mass.

Sesijos bus parapijos svetainėj, kampas Providence ir Waverly St. Seimui skirtus laiškus, sveikinimus ir telegramas prašome adresuoti: Lith. R. C. Womens Alliance Convention, c/o Rev. A. Petraitis, 41 Providence St., Worcester, Mass.

Kelrodis. Atstovės, kurios atvažiuos Grayhound busais, sustos prie 92 Franklin St., netoli nuo Bancroft Hotel. Iš čia netoli į Sv. Kazimiero bažnyčią ir svetainę. Išėjus iš busų stoties, pasukti į dešinę ir paeiti Franklin St. iki Grafton St. (iš čia jau matosi bažnyčios bokštai). Čia vėl pasukti į dešinę ir paeiti iki Posner Square, kur susiduriama su Providence St. Ta gatvė paėjus į kairnę tuoj ir bažnyčia ant kampo Providence ir Waverly gatvių. Arba, išėjus iš tos stoties, pereiti per miesto darželį ir ant Front St. paimti gatvekarį No. 1 su Providence St. užrašu, kuris priveža prie pat bažnyčios. Tas gatvekaris eina Front St. pro pat Warren Hotel, ir pro pat Union Station.

Atstovės atvažiuavę traukiniu irgi išsėję iš stoties lai pasukti į dešinę, paėję po tiltu rasis ant Grafton St. ir lai juo eina, kaip jau viršų pažymėta. Iš abiejų stočių iki svetainės nedaugiau 10 minučių ėjimo.

Seimo Rengimo Komisija

LIETUVOS SVEČIAI EKSKURSANTAI

Philadelphia, Pa.—Dalis viengenių atvykusių Amerikon su Lietuvos verslininkų ekskursija, liepos 27-28 dd. viešėjo tarp Philadelphiajos riėmondiečių, "Lietuvių Muzikalėje Svetainėje"

Vakare, liepos 27, tarp ko kito, buvo jų supažindinimas su philadelphiečiais. Supažindino viengentis Jonas Grinius. O po viskam viengentis Antanas Ka-

is gerb. svečių kalbų, elgėsi ir veidų broužų galima yra išskaityti tą, kad ištikrųjų jie y-ra įgiję netik plātųjį teoretinį mokslą, bet ir patyrimą. K. V.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSISYPSOK!
Surašė J. K. M. Tai yra pulki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai renybė mūsų kalbei. Nepamirškite, kad tai ne vienas skaitymui tokia knyga su kokiais juokingais nupaskojimais. Pakartotiniai teks ta knyga susieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puiklausios popieros ir irišta gražiais aparais. Jof randasi 160 įvairių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo paroduodama po \$1.00, dabar beveik visų trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 centų.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Ameriečiams
Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR-KUS. Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtiniais, bet ir pradžios mokyklų auktesnių skyrių mokiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji laida. Kadangi mltėu išsivijęs vaikų dalis gimtinės kalbos nežino, tad mokytojams bei mokytojoms prisieta tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Zygio atgarsi pasauju. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezija apie Lietuvai. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetas. 384 pusl. su 86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina \$1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRONIKA 1868—1893 m. 300 pusl. Popieros aparais \$3.00. b) AMERIKOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 pusl. Popieros aparais \$4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS LIETUVIŲ ORGANIZUOTOS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusl. Popieros aparais \$5.00.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNELIS
Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pusterčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniui ir kiekvienam reikale naudotis. Kaina \$1.00.

TIKĖJIMO SKYDAS
Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Zidnavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
"GARSO" ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre, Pa

KELIAUKITE VIKINGŲ LAIVAIS

LIETUVŲ

Per Gothenburga, Švedija



Laivų išplaukimai iš New Yorko
M. S. Kungsholm... Rugpjūčio 19
S. S. Drottningholm... Rugpjūčio 29
M. S. Gripsholm... Rugšėjo 8

Tamstos kelionei niekas nepatarnaus geriau prisirengti, kaip Tamstos vietinis laivokorėjų agentas, arba SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51st St., New York, N. Y.

niušis svečius (ir vietiniai viengeničiai buvo kviečiami) malonėjo užprašyti ant vakarienių į savo puikiąją "Kanin's Cafe", kuri randasi prie kuo svarbiausios miesto gatvės: 4800 N. Broad St. O vakare, liepos 28-tą, toj pat "Lietuvių Muzikalėje Svetainėje", tik kitam kambary, rūpesčiu vietinio "Biznierių ir Profesionalų Sąryšio" greitomis buvo suruošta, nors tiesa, kukli, bet nuosirdi—broliška puota parbimui trijų mums—amerikečiams pageidaujamy ir brangių svečių iš tolimos tėvynės—Lietuvos.

Į Philadelphia tuos gerbtinus svečius—viengeničius atvežė visiems žinoma newarkietė poni Trečiokienė. O tų svečių vardai ir pavardės yra: dr. Juozas Kaškelis, taip sakant, Lietuvos verslininkų tūzas — eksportininkas-impordintinkas ir užsienių firmų atstovas; jis gi buvo šios ekskursijos ir pirmuoju vadu; p. Albinas Briedis, naujienraščio "Verslo" redaktorius, ekskursijos antrasis vadas; p. Juozas Valentukonis, dažytojas-dekoratorius, amato mokytojas ir "Amatninko" redakcinio sąstato narys; p-lė Kastė Rudaitytė iš Raseinių—dantistė; p-ni Valerija Barmienė, Kauno trečiosios valstybinės gimnazijos mokytoja.

Iš gerb. svečių kalbų, elgėsi ir veidų broužų galima yra išskaityti tą, kad ištikrųjų jie y-ra įgiję netik plātųjį teoretinį mokslą, bet ir patyrimą. K. V.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, Įsigykite Knygą
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS
Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.
Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į
"GARSO" ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIAI-LIETUVES! RAŠYKITE PRIE LRKSA. DABAR EINA VAJUS, KURIO LAIKU NEREIK MOKĖT ISTOJIMO DUOKLES. NAUDOKITĖS PROGA!



OUR GIRLS

By EVE A. LUKAS

HONOR To Have and To Hold

Dusk was shading the crisp July afternoon while Joan paced the length of Marge's private room in the attic. Pat was curled up on a pillowed sofa, and Marge sat deep in thought on a small rocker.

Pat ordered: "Sit down, Joan, please. I could cry, but I don't know why."

"It wasn't like Cora," Marge meditated aloud, "to be so cold and angry when we visited her at the hospital this afternoon."

"That's because she's proud. But she's paying now for her foolishness in going out that evening of the accident." Joan stopped before Marge. "Any of us would be repentant and hide in disgrace... but not our little blonde friend. She's going to fight. She doesn't want pity."

"We might have guessed that. She enjoys being unusual and daring like many modern maids. As a result they only entangle themselves in a mess", answered Marge.

"You two may worry your hair gray trying to figure this out", started Pat, angrily rising to her feet. "I'm not. Miss Cora makes me sick. She won't appreciate any of your help, so don't bother. I'm going home to supper."

Marge jumped up and stood in front of the door. "Listen, Pat, you're staying here with us until we decide what to do. We're responsible for a part of this. We meddled into her affairs before and she didn't appreciate it. That didn't stop us. Now Cora's in real trouble. Do you realize our sweet, well-trained Cora can turn into a hard, bitter girl just from human disregard and society's stamp of disapproval?"

"It isn't so dramatic as all that, Marge", replied Pat. "Seems like you are jealous you can't have the limelight" returned Joan.

"Please, we're all saying the wrong things because we are tired. Now, here's our problem: all the girls know Cora was in an automobile accident while riding with Ray. So there's nothing actually wrong. Her parents are, no doubt, very angry, but they won't say anything to aggravate the affair."

"If Cora were sorry, that would be different", persisted Pat. "How do we know but she might try this fanciness again?" "Don't you think she has a conscience? Well, let her conscience and not our wrath penalize her for any breach of-

sive to good taste, cried Marge. "She is scared, but she won't show it".

"What can we do?" asked Pat, weakening.

"Marge's right", concluded Joan pulling Pat back on the sofa. "This won't seem so outrageous. She may have had the accident while riding with her father. No one but us know the conditions. Ray just gave her a lift."

"That sounds worse", said Pat. "Not necessarily. She knows him. Although I admit not by the propriety of introduction".

Pat was stubborn. "It may sound all right to you, but people will relish it to suit their own tastes. You'll see. The outcome may be worse than the truth."

"You and I know Cora didn't do anything wrong. Circumstances like that are no strangers to us two. And no one is going to blacken her reputation, if I can stop them! Remember when you and I were coming home from the masquerade party last year? You were dressed as a policeman and what did the busy-bodies start? They said that I had to be brought home by a policeman. So here, too, circumstances are strong but wrong. One little mistake on our part may ruin her outlook on life. That is the usual beginning of badness. If we do this carelessly, pretty soon she won't care what she does. I intend to take her side and carefully admonish her, if necessary. Even if I have to do it alone, I'll fight to keep the oily tongues from wounding her honor. I'm not good at quoting Shakespeare accurately, but I do know that somewhere in his classics he has said something to the tune of this:

"He who stills my money steals trash But he who robs me of my good name Robs me of everything I possess."

Her game spirit was caught by Joan. "We're with you, aren't we, Pat?"

"Yes, indeed", replied the girl, her loyalty coming to the top. "I'm sorry for the way I acted. But with us three pulling together, I'd like to see anyone just try to say something funny about Cora!" M. P.

Dear Miss Lukas: How can I remove water spots without cleaning the entire dress? S. Katakas

ANSWER: The ring or spots can be removed by sponging the entire surface and ironing while damp. Rubbing with a piece of the same material, or brushing with a stiff brush, will often prove effective.

GOSSIP OF THE WEEK

Greetings! Am I still welcome? May I go on and begin to make up for lost time without offering any excuses or explanations?

Our trip to Milwaukee turned out to be such a success that the girls are still talking about it. There were so many friends aboard the ship that we all seemed to have attention. Then, Milwaukee! The excursion offered a trip to the Brewery which didn't interest us very much, but we did think that it would be a grand idea to dine at some unique place. Bernice Kramp's suggestion of going to the popular Maiter's Restaurant was heartily accepted and that was where we proceeded. It wouldn't be necessary to go into detail. We did have a marvelous time and that was all that mattered.

Our latest meeting was held at the home of Miss Eve Lukas, where her sister Estelle proved her ability as the reliable hostess. After noticing the table neatly prepared for us, we could hardly wait until the meeting was closed to take our places at the table. Fruit cocktail and cookies, coffee and cake. We found it impossible to finish the cake, so let that be a reminder that the "Feminine Fancies" are not "cake eaters".

So Eve definitely changed her plans about vacationing East this summer and will just relax at the nearby Sand Dunes for a few weeks. Bernice Kramp is included in her party. You girls won't be far enough from home to be relieved of Chicagoans and I'm willing to wager that M. O. and "R" will be frequent visitors there. Sorry, to pry this far into your personal affairs, but after all, gossip is gossip, and we all must know.

Helen Kadzwick is back in circulation, after spending a few weeks away from home. Thank you, Helen, for remembering to send the girls a card. Perhaps, you don't know but your suntan is very becoming, and it does more justice than you suspect to enhance your blonde beauty.

Sidney Malin, count one against you. The first meeting that you ever missed. You must have had very good reasons for staying away. It isn't your kind to disappoint the girls. You can be assured you were really missed. There was a package delivered to you, and Sid, we didn't even peek, so will you remember to tell us what the contents contained? Conne Mikšis is holding the package for you, if you haven't received it yet.

Bernice Kramp and Emilie Wincon played golf last Wednesday. Unfortunately, I didn't hear about the results of the game.

Sally Budrik's beauty shop is located much too near the beach so you can imagine where she spends three or four hours of her time when you can't find her in for her own appointments. Did you know that Sally is a marvelous lecturer?

Marty is reading the club's treasured gift "Jes Dreaming" by Bud Rainey and is interested in receiving a copy of the same to add to her collection. She promised to pass Helen's book of poems "A breviary for Dark Hours" to Emilie, and a Lithuanian book of poems to Helen. Lill, you're just about due to return one of Marty's books.

Eve, there was a photograph left at your home. Will you remember to please take care of it for Marty?

Eve, you never fail us. Thank you for the samples. Emilie selected the gift for the membership drawing which was won by Sally. Me

OUR RED LETTER DAY

Date: July 31st. Meeting Place: 6341 So. Wester Avenue. Time: Promptly at 7 P. M. Destination: Riverview Park.

Remember, we're only allowing a few minutes grace for latecomers. It won't be an expensive party; the usual "Dutch treat". Plan to attend. You won't be sorry because we'll be out to have a good time. Me

ANOTHER DATE

Remember to save August 6th for yourself and your best beau. We're planning to spend a day at Sand Dunes. Remember not to make other plans for the day. You'll hear more about our contemplated trip in the next issue of Garsas. Me

GRAŽI DZŪKIJOS KOOPERACIJOS ŠVENTĖ ALYTUJE

Alytus.—Liepos 9 d. čia įvyko Dzūkijos kooperacijos šventė, kurioje dalyvavo daug tūkstančių susirinkusių iš Dzūkijos plačiųjų apylinkių ūkininkų, darbininkų ir karių.

Šventėje apsilankė švietimo ministras dr. L. Bistras.

Pati šventė prasidėjo ulonų pulko aikštėje iškilmingomis pamaldomis, kur su savo vėliavomis buvo išsiriškiavę gausūs ūkininkų, kooperatyvų narių, kooperacijos darbuotojų, jaunųjų ūkininkų ratelių, jaunųjų ūkininkaičių, tautiškaids drabužiais pasipuošusių, būriai;

Švietimo ministras savo kalboje pabrėžė, kad dėdamiesi į kooperatyvus gyventojai parodo savo gyvenimo uždavinių supratimą ir tam tikrą kultūros aukštį. Apskritai, ministras pabrėžė, viską didesnio ir svarbesnio galima padaryti tik visiems išvien, vieningai, sutartinai dirbant.

Iškilnių dalis buvo baigta rezoliucija, kurioje Dzūkijos kooperacijos šventės dalyviai, atstovaujantieji visą Dzūkijos aktinągą ūkininkiją, darbininkiją ir šviesuomenę, sveikina vieningo darbo vyriausybę, nusistačiusią

RESPONSE

In last week's issue (July 27) of "Garsas", Eve, you invited the readers to tell you the interests on their minds. Some time ago, I wrote to you asking you to write an article on a comparable basis and in meditative form pertinent to the mysteries of the Rosary imitative of the style you used in writing on the Pasion of Christ before Good Friday. I'm still waiting for it. F. N.

WELCOME!

The New York and New Jersey Districts, Knights of Lithuania, take this opportunity of extending a hearty welcome to all the delegates and guests from various parts of the country who are preparing to attend the 27th annual national convention of the Knights of Lithuania in Harrison-Kearny, N. J., August 8-9-10th. We sincerely trust and hope that your stay in our district will be a most memorable and enjoyable one. K. V.

PASAULINĖS PARODOS LIETUVIŲ DIENOS DAINOS

ISTISI DAINŲ TEKSTAI BE GAIDŲ

Kadangi Dainų Dienos jungtinio choro dirigentas komp. J. Žilevičius ragina ir reikalauja, kad visi choristai išmokyti dainų žodžius atmintinai, tai ši knygtė su paaiškinimais žymiai palengvins pažymėtas dainas išmokyti.

Vieno egzemplioriaus kaina 10 centų (su persiuntimu). Imant nemažiau 10 egzempliorių gausite po 5 centus.

Kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32,

Wilkes-Barre, Pa.

JUNGTINIO CHORO DIRIGENTO CHORŲ LANKYMO TVARKARAŠTIS

Rugpiūčio mėn.

- 1 d. Baltimore, Md. "Dainos" choras.
- 4 d. Pittsburgh, Pa.
- 7 d. Chicago, Ill. "Birutes" choras.
- 8 d. Chicago, Ill. "Pirmyn" choras.
- 9 d. Chicago, Ill. "Vyčių" choras.
- 10 d. Chicago, Ill. parapinių chorų rinktinė grupė.
- 11 d. Chicago, Ill. Generalinė praktika virš išvardytų chorų.
- 14 d. Cleveland, Ohio.
- 15 d. Rochester, N. Y.
- 16 d. Utica, N. Y.
- 17 d. Amsterdam, N. Y.
- 18 d. Brooklyn, N. Y. (Angeli parap.)
- 21 d. Brooklyn, N. Y. (Šv. Jurgio parap. ir New York'o liet. parap. choras).
- 22 d. Brooklyn, N. Y. (Apreiškimo parap.).
- 23 d. Maspeth, L. I.
- 24 d. Waterbury, Conn., Vaizbos Buto radio choras.
- 25 d. New Haven, Conn.
- 28 d. Stamford, Conn. "Gintaro" choras.
- 29 d. Bridgeport, Conn. parapijos choras.
- 30 d. Bridgeport, Conn. Jaunuolių choras.
- 31 d. Brooklyn, N. Y. "Operetės" ir "Dainos" chorai.

RUGSĖJO MĖN. 1 d. Brooklyn, Maspeth ir New Yorko chorų generalinė praktika.

PASTABA. Kai kurie chorai save įtikinėja, būk būsią leidžiama dainuoti Lietuvių Dienoje iš gaidų. Šiuomi dar kartą pareiškiu, kad joks choras, kuris nemokės atmintinai programoje esamų dainų, nebus leidžiamas dalyvauti programoje. Apie tai savo laiku buvo painformuoti visi chorai. Dainuodami iš gaidų mūsų choristai užsidėda jomis veidus ir tokiu būdu nėra galimybės kad ir lengvutes daineles tinkamai atlikti. Laiko dar yra tam pakankamai. Jaunime, darban! Juozas Žilevičius, L. M., Jungtinio Choro Dirigentas.

FOSTER NAUMAN Choice of Republican Voters for City Controller

Foster W. Nauman, republikonų kandidatas Scrantų miesto kontrolieriaus vieton, išrodo, yra geriausias kvalifikuotas tam ofisui. Mr. Foster turi daug draugų visose miesto dalyse, kurie jį stipriai remia ir tiki, kad primary balsavimuse rugsėjo 12-tą jis laimės dauguma balsu. Mr. Nauman yra ilgametis Scrantų miesto gyventojas, veiklus republikonas. Jūsų balsas ir parama jo naudai bus aukštai įvertinti.

LRKSA. NARIŲ DĖMESIUI

L. R. K. S. A. ZENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais ir juose būtų fraternalizmo dvasia, tai geriausias būdas to atsiekti nešiojant šios organizacijos ženklelius arba žiedus. Jei kuris narys dar neturi minėtų ženklelių, tai privalytų įsigyti. Kainos yra sekamos:

- LRKSA moteriškos spilkos... 1.00
- LRKSA vyriškos spilkos... 1.50
- LRKSA vyriškos spilkos... 1.00
- LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50



Reikalaujami ženklelių ir žiedų Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

DAINUOKIM

"Garsas" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugeliu gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikščionyse ir visokiuose suėjimuose. Keturių puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau atidėlė nuolaida. Užsisakykt tuojau.

"GARSA" 73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

IŠTRAUKOS IŠ LAIKRAŠČIŲ APIE VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETO CHORĄ

Choras turi labai gražią medžiagą: jo skambesys išlygintas, yra įdėtas didelis darbas jo sukurtoji intonacija švari, ypač aiškia dikcija. ("Lietuvos Aidas").

Toks susidainavimas, toks kaitrus tempas, tokia jaunatvė ir žavus noras dainuoti retai kur sutinkamas ("Svenska Dagbladet"). Stockholmą aplankę lietuvių studentų mišrus choras padarė labai gero įspūdžio. Geri balsai, balsai gerai išbulinti ir ypatingai darnus patsai dainavimo būdas (Stockholms Tidningen).

Dirigentui Konradui Kaveckui turi būti pripažinta visokeriopa garbė už tai, kad jo choro jaunai dainininkai pasirodė tiek išlavintais balsais, o visi nuansai tokie turtingi. Visas choras nepaprastai jautrus ir disciplinuotas ir, kas svarbiausia, kad visi dainuoja tikru dainininkų atsidėjimu ir nuotaikingumu. ("Social demokraten").

Kauno V. D. Universiteto choras susilaukė ypatingo pasisekimo. ("Le Tempas"). Studentų choras puikiai surepetuotas, susigiedojęs, turįs gerą balsų skambesį ir tikslią intonaciją. Dinaminis žvilgsniu jis

labai pajėgus. Pasisekimas jo buvo visai užtarnautas. ("Lietuvos Žinios").

Universiteto choro dainavimas užsitarnauja didžiausio pagyrimo... Pirmiausia choro skambesys reikišiai šviežiais, gražiais ir išprusintais balsais. Iš septyniadesimtį jaunų akademikų choro laukėme griausmingo skambėsio. Bet universiteto choras duoda pirmenybę mezocevo ir tuo pasiekia plastiškų ir nuansuotų skambėsio linijų. Choro išsiprusinimas reikišiai ir intonacijos švarumu.

Dainininkai dainavo mintinai, temperamentingai vedami Konrado Kavecko, jo sugestiškas mostas vis naujai nuteikdavo chorą ("Česke Slovo").

Universiteto choro dainavimas davė progos pajauti aukštą lietuvišką vokalinę kultūrą. Aštuoniadesimtį jaunų dainininkų ir dainininkų parodė pavyzdinę techniką ir taurumą. Jų dainavimas yra aiškus, lygus, be to, dinamiško skambesio, švarios intonacijos, šviežus ir su išraiška. Universiteto choro siela yra jo jaunas dirigentas Konradas Kaveckas, jo gabumai stato chorą į gražiausią šviesą. ("Narodni Osvozeni").

KATEKIZMAS ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Farašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Milauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išėivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvūčiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32,

Wilkes-Barre, Pa.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianopolio Kolegijos Profesorius Kunigas Daktaras Jónas Starkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtinams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite

"GARSO" ADMINISTRACIJOJ

P. O. Box 32,

Wilkes-Barre, Pa.

Metinis Liet. R. K. Susivienymo 4tos Apskritis ISVAŽIAVIMAS Rugpiūčio-August 13, Rocky Glen Park MUZIKA, DAINOS, PRAKALBOS. ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI. RENGĖJŲ STANDOS SU UŽKANDŽIAIS IR GĖRIMAIS.

VIETINĖS ŽINIOS

DALYVAUKIME JUBILIEJINIAM PLYMOUTH'Ų ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS ISVAŽIAVIME

Tai bus iškilmingiausias lietuvių išvažiavimas, kuriame dalyvaus luzerniečiai, plymouthiečiai, kingstoniečiai, wilkes-barriečiai ir kiti Wyoming Klonio lietuviai. Taipgi žada dalyvauti ir daug svečių iš Hazletono, Scrantona, ir kitų tolimesnių miestų. Išvažiavimas bus rugpiūčio 6 d., 1939, R. A. Harris' Estate, Sweet Valley. Kadangi šv. Kazimiero parapija yra pirmą grynai lietuviška parapija Amerikoje, ir kadangi šv. Kazimiero parapija yra lopšys kitų grynai lietuviškų parapijų, tad toje linksmoje dienoje kiekvienas geras lietuvis turėtų tarti: "Šiandien šventa, reiks dalyvauti milžiniškame suvažiavime ir džiaugsmingai apvaikščioti pirmos grynai lietuviškos parapijos aukstinį jubiliejų". Kun. Jurgis A. Andriuska, programos vedėjas ir išdinininkas, yra suruošęs įdomią programą, kuria visi atsilankiusieji bus nepaprastai patenkinti. Šioms iškilmėms yra sudarytas didelis komitetas ir visi bus aptarnauti kuo geriausia. Atsilankiusiems — jauniems ir seniems — yra užtikrintas geras

laikas. Jau pasamdytas geras orkestras, kurs gros polkas ir moderniškus šokius. Bus skanių valgių ir gėrimų. R. A. Harris' Estate yra gražiausia vieta pasimaudyti. Vaikučiams yra užkandžiai vietos žaisai. Čia atvažiuo visi galės maloniausia pasilinksinti. Bus progos visiems atnaujinti pažintis ir pasikalbėti su broliais lietuvišiais. Visi labai entuziastiškai ruošiasi dalyvauti šiame suvažiavime. Rengėjai deda visas pastangas ruošdami išvažiavimą ir visi turėsite progos pasilinksinti ir gražiai praleisti dieną grynym ore po medžiais. Šv. Kazimiero parapija nuširdžiai kviečia visus ir visus dalyvauti milžiniškame suvažiavime ir iškilmingai apvaikščioti aukstinį jubiliejų.

LANKĖSI

Liepos 29-tą lankėsi 230 kuopos raštininkas Vincas Bekampis iš Detroit, Mich. Jis turi Wyoming Klony giminių pas kuriuos viešėjo. Pirmadienį, liepos 31-ą, lankėsi Marianopolio Kolegijos profesorius kun. dr. Jonas Starkus, Palangos vikaras kun. J. Bogušas, Worcester, Mass., šv. Kazimiero parapijos vikaras kun. Krušnauskas ir Waterbury, Ct., vikaras kun. Gauronskas. Atlanke vietinius kunigus, malonūs svečiai išvyko vakarinių valstijų pusėn. Rugpiūčio 1-ą lankėsi Kastantanas Lesevičius iš Brooklyn, N. Y., ir Antanas Tumosa iš Plains, Pa.

EDWARDSVILLE

Dr. A. J. Valibus Reznavao iš Direktoriaus Vietos Buvęs LRKSA Daktaras Kvotėjas dr. A. J. Valibus reznavao iš Edwardsville mokyklų direktoriaus vietos. Kas užims jo vietą—tuo tarpu nežinia.

26-TA LIETUVIŲ DIENA



J. Ekscelencija Vyskupas Wm. J. Hafey

Lietuvių diena, kuri iki pereinamųjų metų įvykdavo Sans Souci parke, bet pernai įvyko Maryville parke, Elmhurst, Pa., nes toks buvo Jo Ekscelencijos mūsų vyskupo pageidavimas, šiemet vėl įvyks tame pačiame Maryville parke Labor Day, rugsėjo 5-tą dieną. Bus vėl progą pasilinksinti gražioje aplinkumoje ir gėrėtis gražiais kalnais bei miškais. Jau iš anksto rengėjai uoliai dirba, kad šis išvažiavimas būtų vienas iš sėkmingiausių. Turėsime garbę tą dieną turėti savo tarpe garbingą svečią Jo Ekscelenciją vyskupą Wm. J. Hafey. Rengėjai kviečia visus praleisti šį paskutinį šių metų išvažiavimą jaukioje lietuviškoje aplinkumoje. Našlaičiai ir seneliai jau laukia savo geradarių atsilankant pas juos. Tad visi ruoškimės į Lietuvį dieną Elmhurste. Rengėjai

A. A. VINCAS TURAUSKAS, gyv. Muhlenburg, liepos 27-tą iš Plymouth'Ų šv. Kazimiero bažnyčios palaidotas parapijos kapuose, Muhlenburg.

STASYS A. KUPSTAS--"ANTHRACITE TRI-DISTRICT NEWS" REDAKTORIUS

Pirmadienį, liepos 24-tą, United Mine Workers of America trijų distriktų prezidentai naujuoju oficialio organo "Anthracite Tri-District News" redaktorium išrinko lietuvių Stasį A. Kupstą iš Lee Park. S. A. Kupstas yra veteranas laikraštiniškas, nors dar, palyginamai, yra jaunas vyras. Jis gimė Nanticoke ir ten lankė mokyklą. Užbaigus Wyoming Seminary jis kelis metus dirbo prie Glen Alden kompanijos Loomis kasyklos ir priklausė prie U. M. W. of A. 2444 lokalo. Kurį laiką buvo dienraščio "The Wilkes-Barre Record" korespondentu. Vėliau perėjo prie dienraščio "The Evening News" ir dirbo redakciniame štabe. Kuomet buvo suorganizuota vietinė Laikraštinių Gilda, ji vienbalsiai išrinko jį prezidentu. Iš 50 narių gilda išaugo iki 200 narių ir šiuo laiku kone visi Wilkes-Barre angliški laikraščių redaktoriai ir bendradarbiai priklauso prie gildos. Kuomet dienraščiai "The Evening News" ir "The Times Leader" susilijo į vieną dienraštį, S. A. Kupstas buvo atleistas. Darbdaviams, matyt, jis nepatikdavo, kaip aktyvus gildos veikėjas. S. A. Kupstas taip pat yra U. M. W. Journal korespondentas. Jis yra buvęs savo township (Hanover) taikos teisėju ir mokyklų direktorius.

KINGSTON

LRKSA 1-MOS KUOPOS ISVAŽIAVIMAS

Nežiūrint atsitokiojančių lietuvių, pereitą sekmadienį, liepos 30, LRKSA 1-mos kuopos išvažiavimas Willow Pine Parke, Lehman Townshipe, gan gerai pavyko. Žmonių atsilankė per 200. Popietį atvyko muz. J. J. Šaučiūnas su būriu choristų ir šaučiai padainavo kelias gražias dainas. Išvažiavime taip pat dalyvavo Susivienymo veteranas ir įžymus jo rėmėjas, 1 kp. dviasios vadas kun. J. V. Inčiūra. Išvažiavimu rūpinosi išrinktoji komisija—J. Venslauskas, V. Lececkas, V. Čeponis ir kuopos valdyba su pirmin. Ad. Kaduškevičium priešaky. Prie standų darbo vosi J. Venslauskas—menageris, A. Muckus, J. Kupstas, J. Leškauskas, J. T. Pacenka, V. Lececkas; prie tikietų—J. Masonis, V. Čeponis, V. Leliokas, J. Kučinskas ir J. Leškauskas. Lietuviškus ir amerikoniškus šokius grojo 1 kp. narys Antanas Soroka ir jo draugas. Apskritai imant, išvažiavimas buvo linksmas ir įvairus. Rap.

SUTUOKTUVĖS

Ketvirtadienį, liepos 27, šv. Marijos parapijos bažnyčioje vietos klebonas kun. J. V. Inčiūra per šv. mišias sutuokė Rudolf Adamchik iš Swoyerville su Veronika Perlyte iš Pringle. Šeštadienį, liepos 29-tą, irgi per šv. mišias sutuokė Pr. Stefanko iš Swoyerville su Natalija Šulinyte iš Luzerne. Jaunavedžiams linkime viso geresnio!

WILLIAM P. HUESTER

William P. Huester, vienas iš Scrantų populiarisimųjų vyrų, turi gerą progą laimėti republikonų nominaciją Lackawanna apskrities komisijonieriaus vieton. Mr. Huester visuomet buvo ištikimas ir tvirtas republikonas. Pirmą kartą jis eina bile ofisan ir jo gausingi draugai pranašauja jam laimėjimą. Jūsų balsą ir jūsų paramą primary balsavimuose, rugsėjo 12-tą, Mr. Huester aukštai įvertins.

LEO A. CADDEN WILL RECEIVE STRONG SUPPORT FROM FOREIGN BORN VOTERS

Mr. Leo A. Cadden, republikonų kandidatas Lackawanna apskrities komisijonieriaus vieton, išrodo, turės geriausią pasisekimą primary balsavimuose rugsėjo 12-tą. Svetimšalių Presos Susivienymas (Foreign Press Alliance) ištyrinėjo, kad Mr. Cadden Lackawanna apskritį turi labai daug draugų, ypatingai jis yra labai populiarus tarp svetimkalmių balsuotojų, kurie jį gerai pažįsta, kaip teisingą, patyrusį ir gabų asmenį. Jis sugebės vesti ofisą taip, kad galės užtikrinti taupumą dėl Lackawanna apskrities žmonių sumokamų pinigų. Jūsų balsas ir jūsų parama dėl republikonų kandidato Mr. Cadden primary balsavimuose rugsėjo 12, 1939, bus aukštai įvertinta.

SU SKAUTĖMIS PAS HARVEY'S EŽERĄ

Šv. Marijos parapijos 85 skaučių grupė liepos 17 iki 19 d. š. m. buvo ilgai minėtina. Nes per tas tris dienas mes praleidome puikiausiai laiką pas Harvey's ežerą Wildwood vasarvietėje. Vieta graži, patogiai ir visokeriopa aprūpinta skaučių vykinamajam programai. Skaučių grupė vadovavo Cecelia Butkus ir Ona Šaliūnienė. Programa susidėjo iš pasivaikščiojimo (hiking) girioje, maudymosi ir vakarais dainų prie degančio laužo. Tos trys dienos skubiai prabėgo ir skais-tėmės apgalvestaudamos, kad taip trumpai galėjome tikrai gražioje skaučių stovykloje pagyventi. Skautės nuvežė ir parvežė šie skautėms prietelingi asmenys: J. B. Šaliūnas, P. Ruseckas, J. Shuldaskas, Dora Washesky, J. Paolis ir Barbara Brusokas. Skautės turėjo didelio malonumo, kuomet atsilankė mūsų gerb. klebonas kun. J. Inčiūra ir mus pavaišino ice-cream'u ir pyragėliais. Už tą jo didelį palankumą nuoširdus skautiškas acū! Visiems ir visoms mūsų rėmėjams ir vadovėms mes dideliai esame dėkingos! Skautės

LRKSA 4-tos Apskritis Pirmininkui PRANUI JUREVIČIUI IR JO ŽMONAI jų mylimam sūnui Ričardui mirus, reiškiamo giliausią užuojautą! LRKSA 4-tos Apskritis Valdyba

PITTSTON

A. A. RICHARDAS JUREVIČIUS

Liepos 29 d. po sunkios operacijos mirė 183 kp. jaunutis narys Ričardas Jurevičius, sulaukęs vos keturių metų. Jis buvo sūnus Prano ir Ievos Jurevičių. Precitais metais lapkričio 8 d. mirė dukrelė, dabar sūnelis. Tėvams tai nepaprastai sunkus gyvenimo smūgis. Liūdi tėvai, broliai, sesutės; jų liūdesį atjaučia jų skaitlingi draugai. Laidotuvis įvyko pirmadienį, liepos 31 d. Šv. Kazimiero parapijos kapinyne. Grabelis buvo papuoštas daugeliu gyvų gėlių vainikais. Lydėjo apie 20 automobilių. Pr. Jurevičius vadovauja 4-tai Penna apskrčiai ir jo visa šeima yra Susivienymo nariai. Be tėvų, paliko penkis brolius—Praną, Joną, Leoną, Juozą, Tamą ir dvi seseris—Mare ir Eleną. Karštą nešė J. Setzer, M. Wierbowski, St. Juknis ir St. Petkevičius. Gilaus nuliūdimo valandoje p. Jurevičiams ir jų šeimai draugai ir pažįstamuliai reiškia nuoširdžią užuojautą! nb.

MIRĖ

A. A. SIMONAS MAZEIKA, kitados gyvenęs Wilkes-Barre, liepos 26-tą mirė savo namuose, Newark, N. J. Palaidotas liepos 29-tą Wilkes-Barre švč. Trejybės parapijos kapuose, Bear Creek. Paliko žmoną Kazimierą, sūnų Robertą ir dukterį Ritą, motiną Oną Mazeikiene, du brolius—Petrą ir Kazį, dvi seseris—Mrs. V. Dervines ir seserį vienuolę Mary Lucy St. Gabriel's vienuolyne, Scrantone.

PAIEŠKOJIMAS

KAZIMIERA PAULIKIENĖ, paieško savo sesers Marijonos Jomantienės, kuri pirmiau gyveno Chicago, Ill. 30 metų atgal Marijona Jomantienė išvažiavo iš Chicago į Buck Mountain, Pa. Gimus Lietuvoje—žvingių parapijoje ir mieste. Tėvų pavardė vadinas Venskaitė. Ji pati arba jei kas kitas apie ją žino, malonėkit pranešti šiuo adresu: Kazimiera Paulikienė, 4726 S. Princeton Ave., Chicago, Ill.

PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tu kuopų ir draugijų, kurios spaudos darbus duoda "GARSULI."

KORTAVIMO IR LAIMIKIO PARTĖS sekmdienio vakare, rugpiūčio 13, Neuwell's studijoje, E. Main St., Plymouth, Pelnas skiriamas šv. Kazimiero parapijos Aukstinio Jubilėjaus Fondui. 20 lošių už 25 centus. riamas šv. Kazimiero parapijos

LAIMIKIO PARTĖS, kurios pelnas skiriamas Aukstinio Jubilėjaus Fondui, įvyks sekmdienio vakare, rugpiūčio 20, parapijos salėj, Chestnut St., Larksville. 25 lošiai už 25c.

CLAM BAKE rengia Luzernės Lietuvių Nepriklausomas Klubas sekma dieną, rugpiūčio 27, Wallo Pines, Huntsville Rd. Bus geras pasilinksminimas ir muzika. Vyrams tikietai \$1.50, moterims—\$1.00. Klubas visus užkviečia į jų clam bake. PIRMA METINĮ CLAM BAKE rengia

Scrantų Diecezijos Lietuvių šv. Vardo Skritulių Lyga sekmdienį, rugpiūčio 6, 1939, Vogelbacher's Grove, Suscon (DuPont), Pa. Pradžia 10 val. ryte. Įžanga \$1.50.

SOKIUS rengia Forest City, Pa. Lietuvių Nepriklausomas Politinis Klubas pirmadienį, rugsėjo 4-tą, 1939, Muchnitz'o salėj Forest City, Pa. Gros Buddy Howe orkestras. Įžanga 35c.

CLAM BAKE rengia Wilkes-Barre'ių Lietuvių Progresyvių Klubas sekmdienį, rugsėjo (Sept.) 17, 1939, Harris'o Forest Hills parke, Sweet Valley. Suinteresuotieji clam baku, tikietų ir transportacijos reikalais, prašomi kreiptis pas klubo narius.

AR TĀMSTOS SONUS-DUKTĖ PRIKLAUSO SUSIVIENYME? JEI DA NE, TAI NESI ATLIKĖS SAVO PRIEVOLES.

LOTAS PARDAVIMUI

Geroj vietoj, prie McLean St., pravažiuoja Grove and Brown busas. Parduodamas iš priežasties bedarbės ir senatvės. Kreipkitės į savininką ANTONĄ RAKAUSKĄ, 244 Poplar St., Wilkes-Barre, Pa.

REIKALINGAS PARTNERIS

Dėl išdirbimo naujų patentuotų išdirbinių. Kapitalas nuo \$2,000 iki \$8,000.00. Atsišaukite į "Garso" administraciją, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI! RAŠYKITES PRIE PASTOVIOS IR TVIRTOS ORGANIZACIJOS — LRKSA.

ANTHONY (BROWN) BRAUKAS

PAINTING and PAPERHANGING Jei jūsų namą reikia dažyti (pentyti) iš lauko ar vidaus arba popieruoti, kreipkitės pas mane. Darbą atlieku sąžiningai. Senas popieras nuo sienų nuimtu mašina. 1117 FOSTER ST. SCRANTON, PA. Telephone 3-1952

PLYMOUTH, PA., ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS JUBILIEJINIS ISVAŽIAVIMAS

SEKMADIENĖ, RUGPIŪČIO-AUGUST 6-TĄ, 1939

R. A. HARRIS' FOREST HILLS ESTATE SWEET VALLEY

Užkviečiame viso Wyoming Klonio lietuvių visuomenę kartu pasilinksinti ir paminėti pirmos Amerikoje grynai lietuviškos-katalikiškos parapijos Aukstinį Jubiliejų.

Pasidalinsime įspūdžiais apie pirmųjų mūsų pionierių vargus, rūpesčius ir jų darbuotę. Prisiminsime, kaip jie skyrė lietuvius, nuo lenkų ir įkūrė grynai lietuvišką parapiją. RENGĖJAI